
RAPORT ANUAL

2022



RAPORT ANUAL 2022

www.unitbv.ro



• ÎNVAȚĂ SĂ FII ÎN CENTRU!



3

Cuvânt înainte

La 1 octombrie 2022, comunitatea Universității Transilvania din Brașov – cea mai mare și mai
performantă universitate din Regiunea Centru – includea 20.355 de studenți (la ciclurile de studii de
licență, masterat și doctorat) din toate județele țării și din alte 78 de țări, 662 de medici rezidenți și 19
studenți înscriși la anul pregătitor de limba română, precum și 1.352 cadre didactice, cercetători și
personal administrativ. La fel ca în anii anteriori, prioritatea conducerii UNITBV a fost selectarea și
stimularea performanței resursei umane – studenți și cadre didactice – cea mai importanta resursă a
universității noastre. În anul 2022 a fost accelerat procesul de digitalizare a activităților academice și
administrative, în special prin implicarea studenților noștri în mai multe proiecte finanțate de
universitate, în cadrul programului „Fii în centru!”, în valoare de 1 milion de euro. De asemenea, au fost
finațate proiecte ale echipelor de studenți care au ca obiective modernizarea proceselor didactice și
promovarea unui campus verde. Totodată, a continuat programul de restaurare/renovare a
infrastructurii didactice și sociale a UNITBV, în special a clădirilor din centrul istoric al Brașovului și din
complexul Colina Universității și s-a demarat de către Compania Națională de Investiții construcția
noului cămin din apropierea Bibliotecii.

Ca și în anii precedenți, programele de studii au înregistrat un grad ridicat de stabilitate, continuând
eforturile universității de a crește oferta de programe în limbi de circulație și de a dezvolta programe noi
de doctorat. De asemenea, a crescut numărul și calitatea articolelor publicate în reviste de prestigiu
(indexate Web of Science), precum și valoarea contractelor de cercetare/asistență tehnică. UNITBV și-a
continuat ascensiunea în ceea ce privește vizibilitatea internațională (în anul 2022 universitatea a
apărut pentru prima dată pe primul loc în România într-un clasament internațional – US News & World
Report), iar în metarankingul național a avut în față doar universități din București și Cluj Napoca. A
crescut semnificativ numărul beneficiarilor programelor finanțate de universitate privind atragerea de
cercetători/cadre didactice din alte țări, precum și a celor privind sprijinirea cadrelor didactice și a
doctoranzilor în vederea efectuării unor stagii de pregătire în străinătate. Implicarea activă în viața
culturală a continuat și în 2022, prin organizarea a numeroase evenimente culturale de către Centrul
Muzical, Centrul Multicultural, Mediateca Norbert Detaeye. În colaborare cu Ministerul Afacerilor
Externe și cu reprezentanțele diplomatice ale României au fost organizate spectacole și expoziții ale



4

studenților și cadrelor didactice în străinătate, UNITBV fiind prezentă zilnic cu activități culturale în
perioada ianuarie-martie 2022 la Pavilionul României din cadrul World Expo Dubai.

În cadrul procesului de internaționalizare, numărul de instituțiilor partenere a crescut la 672, din 84 de
țări ale lumii, iar numărul studenților full-time a crescut la 442, din 78 de țări. A crescut semnificativ
numărul bursierilor finanțați de UNITBV (inclusiv în cadrul programului de burse de studii „Transilvania
Academica Scholarship” pentru studenții non-UE), în anul 2022 acordându-se prioritate bursierilor
internaționali la ciclurile de masterat și doctorat. Desfășurarea cu prezență fizică a tuturor activităților
în universitate, precum și ridicarea restricțiilor de călătorie de către majoritatea țărilor a contribuit la
creșterea semnificativă față de anul precedent a numărului de mobilități ale studenților și cadrelor
didactice, precum și a participării la numeroase evenimente educaționale și științifice internaționale.

Veniturile anuale ale universității au fost de 310milioane de lei, iar cheltuielile au fost de 280,6milioane
de lei, la finalul anului 2022 universitatea înregistrând un excedent bugetar cumulat de peste 195,6
milioane de lei. Realizările comunității noastre reflectă eforturile deosebite pentru dezvoltarea
sustenabilă a universității și afirmarea acesteia ca o instituție de învățământ superior de prestigiu, atât
pe plan național, cât și la nivel internațional.

Prof. dr. ing. Ioan Vasile Abrudan
Rector



ACT IV I TATE ACADEMICĂ



Universitatea Transilvania din Brașov este o universitate matură, care și-a construit în timp un prestigiu
real în plan național și internațional. Stabilitatea și forța ei constau deopotrivă în marea diversitate și în
unitatea elementelor ce o compun. Universitate comprehensivă, UNITBV oferă programe de studii de
licență și masterat în peste 40 de domenii academice (științe inginerești, matematică și informatică,
științe biomedicale, științe sociale, umaniste și arte și sport și educație fizică). Oferta educațională se
corelează cu cerințele profesionale ale pieței muncii, mai ales în ceea ce privește programele de
masterat și de formare continuă. Există în structura universității programe concepute în colaborare cu
companiile care sunt angajatori tradiționali ai absolvenților UNITBV, după cum există și programe de
nișă, care anticipează nevoia societății de profesionalizare în domenii noi. De aceea, unele programe din
structura universității nu rulează în fiecare an universitar, fiind înlocuite de programe către care se
orientează interesul candidaților. În secțiunile Programe de studii de licență și Programe de studii de
masterat sunt incluse programele active în anul universitar 2022-2023.

Infrastructura didactică se modernizează constant, Universitatea punând la dispoziția studenților spații
ergonomice, echipamente și acces la informația științifică actuală, precum și o platformă de tip e-
learning.

Toate programele sunt acreditate sau autorizate de Agenția Națională de Asigurare a Calității în
Învățământul Superior, care a evaluat instituțional Universitatea în 2007, în 2013 și în 2018 și care i-a
acordat calificativul „grad de încredere ridicat”.

Prof. dr. Mihaela Gheorghe
Prorector responsabil cu activitatea didactică



43
Domenii de licență

17
Cu frecvență redusă

și învățământ la distanță99
Programe
de studii

7
În limba engleză

82
Cu frecvență

191
În limba germanăÎn limba română

UNITBV oferă programe de studii de licență în 43 de domenii.

Din cele 99 de programe de licență, 8 sunt derulate în limbi de circulație internațională și 17
programe sunt oferite în forma de învățământ la distanță și cu frecvență redusă.

Programe de studii de licență

Programe de licență (forme de învățământ și limba de predare)

7
AC

TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă



FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL
• Inginerie aerospațială

• Inginerie industrială

• Inginerie și management

Construcții aerospațiale

Ingineria și managementul calității

Tehnologia construcțiilor de mașini

Inginerie economică industrială

Sisteme de producție digitale

Ingineria și managementul afacerilor

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

• Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

• Calculatoare și tehnologia informației

• Mecatronică și robotică

IF - învățământ cu frecvență; IFR - învățământ cu frecvență redusă; ID - învățământ la distanță

• Inginerie electrică

Tehnologii și sisteme de telecomunicații

Electrotehnică

Robotică

Calculatoare

Inginerie electrică și calculatoare (EN)

Tehnologia informației

Automatică și informatică aplicată

Electronică aplicată

• Ingineria sistemelor

IF
IF
IF

IF

IF
IF

IF / ID

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF / FR

*numai cu predare în limba română

IF

IF

IF

IF / FR

FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR

• Inginerie industrială

• Ingineria materialelor

• Inginerie și management

Ingineria sudării

Ingineria securității în industrie

Inginerie economică în domeniul mecanic
Antreprenoriat în ingineria materialelor

Știința materialelor

• Inginerie mecanică
FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ

• Ingineria autovehiculelor

• Ingineria transporturilor

Inginerie mecanică

Autovehicule rutiere (RO/EN)
Ingineria transporturilor și traficului

8

Domenii și programe de studii de licență pe facultăți



9

IF

IF / FR

IF

IF

IF

IF / ID

• Silvicultură

• Inginerie forestieră

• Inginerie geodezică

Silvicultură

Ingineria prelucrării lemnului

Măsurători terestre și cadastru

Exploatări forestiere

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA DE DESIGN DE MOBILIER ȘI INGINERIE A LEMNULUI

FACULTATEA DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

Ingineria și designul produselor finite din lemn

Cinegetică

IF

IF
IF

IF
IF
IF

IF
IF

IF

IF

IF
IF

IF

• Inginerie civilă

• Inginerie și management
în agricultură și dezvoltare rurală

• Ingineria instalaților

• Ingineria produselor alimentare

• Inginerie și management

Construcții civile, industriale și agricole

Inginerie și management în alimentație
publică și agroturism

Căi ferate, drumuri și poduri

Ingineria produselor alimentare

Inginerie și management în industria turismului

Instalații pentru construcții

Controlul și expertiza produselor alimentare

FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU

• Inginerie industrială

• Ingineria mediului

• Mecatronică și robotică
• Științe inginerești aplicate Optometrie

Inginerie medicală

Ingineria și protecția mediului în industrie

Design industrial (RO/EN)
Inginerie sistemelor de energii regenerabile

Mecatronică

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă



10

IF

IF

IF / ID

•Matematică

•Marketing

• Psihologie

• Educație fizică și sport

• Muzică

• Informatică

• Administrarea afacerilor

• Științe ale educației

• Kinetoterapie

•Management
• Economie și afaceri internaționale
• Finanțe
• Contabilitate
• Cibernetică, statistică
și informatică economică

Matematică informatică

Marketing

Psihologie

Educație fizică și sportivă

Interpretare muzicală - Instrumente (RO/EN)

Informatică aplicată (RO/DE)

Administrarea afacerilor (EN)

Psihopedagogie specială

Kinetoterapie și motricitate specială

Muzică

FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ

Informatică

Economia comerțului, turismului și serviciilor

Pedagogia învățământului primar și preșcolar

Sport și perfomanță motrică

Interpretare muzicală - Canto

Management
Afaceri internaționale
Finanțe și bănci
Contabilitate și informatică de gestiune
Informatică economică

IF

IF / FR

IF / ID

IF / ID

IF / ID

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF / FR

IF / ID

IF

IF / ID

IF / ID
IF / ID



AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

11

IF / ID

IF
IF

IF
IF
IF

IF/FR

IF

IF
IF
IF
IF

IF

IF

IF

• Sănătate

• Limbă și literatură

• Limbi moderne aplicate

• Studii culturale

Medicină

Sociologie

Comunicare și relații publice
Media digitală (RO/EN)
Asistență socială

Limba și literatura română - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană)
Limba și literatura română - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană)

Limbi moderne aplicate (engleză, franceză,
germană)
Studii americane (EN)

Limba și literatura chineză - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană) / Limba
și literatura română

Limba și literatura engleză - o limbă și literatură
modernă (franceză / germană) / Limba
și literatura română

Laborator clinic

Asistență medicală generală

Resurse umane

FACULTATEA DE MEDICINĂ

FACULTATEA DE LITERE

Balneofiziokinetoterapie și recuperare

FACULTATEA DE DREPT

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI COMUNICARE

•Drept

• Sociologie

• Științe ale comunicării

• Asistență socială

Drept



12

33

57

1

4
Învățământ

cu frecvență redusă67
Programe
de studii

7

63
Cu frecvență

2

Domenii
de masterat

În limba română

În limba francezăÎn limba engleză

În limba germană

Programele de masterat ale UNITBV acoperă 33 de domenii. Majoritatea sunt programe cu
frecvență, în limba română, însă universitatea are ca strategie extinderea ofertei de programe în
limbi de circulație internațională.

Programe de masterat (forme de învățământ și limbă de predare)

Programe de studii de masterat



IF

IF

IF

IF

FR
IF

IF / FR

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

• Inginerie mecanică

• Inginerie industrială

• Silvicultură

• Ingineria materialelor

• Inginerie electrică

FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ

FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

• Ingineria autovehiculelor

• Inginerie și management

• Inginerie industrială

• Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale
• Ingineria sistemelor

Simulare și testare în inginerie mecanică

Ingineria fabricației inovative

Managementul ecosistemelor forestiere

Ingineria și managementul materialelor avansate

Sisteme electrice avansate (EN)

Ingineria virtuală în proiectarea autovehiculelor (EN)

Managementul afacerilor în industrie

Ingineria securității și sănătății în muncă
Ingineria sudării materialelor avansate

Sisteme electronice și de comunicații integrate

Sisteme avansate în automatică și tehnologii informatice

Autovehiculul și mediul
Autovehiculul și tehnologiile viitorului

Securitate rutieră, transport și interacțiunea cu mediul

Managementul calității

Silvicultură multifuncțională (EN)

IF - învățământ cu frecvență; IFR - învățământ cu frecvență redusă; ID - învățământ la distanță

Ingineria proceselor de fabricație avansată

Management și sisteme tehnice în exploatări forestiere

Securitate cibernetică (EN)

13

Domenii și programe de studii de masterat pe facultăți

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă



14

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF
IF

• Inginerie forestieră

• Inginerie industrială

•Mecatronică și robotică

• Inginerie civilă și instalații

• Inginerie și management
în dezvoltare rurală
• Ingineria produselor alimentare

FACULTATEA DE DESIGN DE MOBILIER ȘI INGINERIE A LEMNULUI

FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU

FACULTATEA DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

Eco-design de mobilier și restaurare

Design de produs pentru dezvoltare durabilă
și protecția mediului

Management în opsitalitate și eco-agroturism

Modernizare energetică în mediul construit

Management de proiect în regenerare urbană (EN)

Sisteme mecatronice pentru industrie și medicină
Management integrat de mediu

Sisteme de procesare și controlul calității
produselor agroalimentare

IF
IF
IF
IF

•Matematică

FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ

• Informatică
Structuri matematice fundamentale

Aplicații pentru telefonul mobil
și tehnologii internet în e-business (DE)

Tehnologii moderne în ingineria sistemelor soft
Tehnologii internet (EN)



IF

IF

IF

IF

IF
IF
IF
IF

IF
IF
IF
IF

•Marketing

•Management
• Administratea afacerilor

• Economie și afaceri internaționale
• Contabilitate
• Informatică economică
• Finanțe

• Psihologie

• Științe ale educației

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

Politici și strategii de marketing

Management și strategii de afaceri
Administrarea afacerilor în turism

Relații economice internaționale
Politici contabile, audit și control de gestiune
Sisteme informatice integrate pentru afaceri
Management financiar bancar

Psihologia educațională, consiliere școlară și vocațională

Formarea și managementul resurselor umane în educație

Psihologia muncii, organizațională și resurse umane

Psihopedagogia educației timpurii și a școlarității mici

Psihologie clinică, consiliere psihologică și psihoterapie

IF

15

IF
IF

IF
IF

IF

IF

• Știința sportului și educației fizice

•Muzică

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ

Educație fizică școlară și activități motrice de timp liber
Profilaxie și recuperare motrică și somato- funcțională
prin exercițiu fizic

Tehnica și arta muzicală în secolul XX

Diagnoză și prognoză psihomotrică

Meloterapie

Performanță motrică și management în sport

Stil și performanță în interpretarea instrumentală
și vocală

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă



16

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

FR

IF

IF

IF

IF
FR

• Sănătate

• Filologie

• Drept

• Sociologie

• Asistență socială

FACULTATEA DE MEDICINĂ

FACULTATEA DE LITERE

FACULTATEA DE DREPT

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE

Managementul strategiilor preventive și politici sanitare

Inovare culturală

Drept privat aprofundat

Gestiunea și dezvoltarea resursei umane

Studii de limbă și literatură germană din perspectivă
interculturală (DE)

Științe penale aprofundate

Managementul și strategiile îngrijirilor paliative

Studii lingvistice pentru comunicare interculturală (EN)

Legislație europeană și carieră judiciară

Asistență și dezvoltare comunitară

Cultură și discurs în spațiul anglo - american

Studii de limba și literatura română

Sisteme și instituții de drept internațional și european

Gestiunea campaniilor de imagine

Studii de limbă și cultură franceză (FR)
Limba și literatura română - identitate în multiculturalism



UNITBV organizează studii doctorale în 22 de domenii acreditate. Toate programele de doctorat se
desfășoară atât la forma de învățământ cu frecvență, cât și cu frecvență redusă, în limba română și
în limbi de circulație internațională.

Programe de studii de doctorat

• Inginerie mecanică

• Inginerie industrială

• Ingineria materialelor

• Inginerie electrică

• Inginerie electronică, telecomunicații și

tehnologii informaționale

• Ingineria sistemelor

• Inginerie forestieră

• Inginerie și management

• Ingineria autovehiculelor

• Ingineria mediului

• Mecatronică și robotică

• Calculatoare și tehnologia informației

• Silvicultură

• Informatică

•Matematică

•Marketing

• Finanțe

• Filologie

•Medicină

• Știința sportului și educației fizice

•Muzică

• Sociologie

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

17



18

Oferta educațională complementară

Pe lângă ciclurile de studii de licență, masterat și doctorat, oferta educațională a UNITBV include și
cursuri de limba română pentru studenți internaționali, programe de conversie profesională, pregătire
psihopedagogică, rezidențiat și programe postuniversitare de formare continuă.

Program pregătitor de
limba română pentru
studenții internaționali
19 studenți din 17 țări

Conversie profesională
3 programe

155 de cursanți

Pregătire psihopedagogică
(nivel licență și masterat)

2969 de studenți

Programe postuniversitare
de perfecționare

1 program
15 cursanți

Rezidențiat
662 de medici rezidenți



Studenți, admiși și absolvenți

Numărul total de studenți, de admiși și de absolvenți pe ramuri de știință la ciclul de licență

Științe inginerești
6956 studenți

2338 admiși în 2022

1103 absolvenți în 2022

Științe sociale
5961 studenți

2149 admiși în 2022

1159 absolvenți în 2022

Științe umaniste și arte
986 studenți

391 admiși în 2022

137 absolvenți în 2022

Matematică și științe ale naturii
785 studenți

338 admiși în 2022

201 absolvenți în 2022

Științe biologice și biomedicale
1486 studenți

345 admiși în 2022

236 absolvenți în 2022

Știința sportului și a educației fizice
635 studenți

241 admiși în 2022

109 absolvenți în 2022

• Total 16809 studenți la programe de licență / 5802 admiși în 2022 / 2945 absolvenți în 2022

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

19

UNITBV este o universitate comprehensivă cu o structură echilibrată, care se reflectă și în distribuția
studenților pe domenii și ramuri de știință. La 1 octombrie 2022 în universitate erau înmatriculați
20.355 de studenți la programele de licență, masterat și doctorat.



20

IF 198
173
580
433
186
127
753

367

432

43

74

136

141

465

328

141

99

340

91

262

345

570

164

186
9

271

162

305

360

62
59
186
149
50
45
265

105

150

22

43

46

76

166

93

49

37

109

46

91

122

219

60

63
0

91

63

87

122

25
14
110
56
15
20
121

72

80

9

31

12

15

88

76

17

9

51

18

61

43

155

34

20
0

41

21

48

42

IF

IF

IF

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

ID

IF

IF
IF

IF

IF
IF
IF

IF
ID

IFR

IFR

IFR

ID
IF

IF
IF

Științe inginerești

Matematică
și științe ale naturii

Domeniul
fundamental

Domeniul
de licență

Înrolarea și absolvirea pe domenii de licență

Total
studenți

Admiși
în 2022

Absolvenți
2022

Inginerie mecanică

Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria autovehiculelor

Inginerie electrică

Ingineria transporturilor

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

Inginerie aerospațială
Inginerie industrială

Ingineria sistemelor

Inginerie și management

Ingineria materialelor

Mecatronică și robotică
Silvicultură

Inginerie geodezică
Inginerie forestieră

Inginerie civilă
Ingineria instalațiilor
Inginerie și management în
agricultură și dezvoltare rurală
Ingineria produselor alimentare
Ingineria mediului
Științe inginerești aplicate
Matematică
Informatică



IF 241
177
371
99
206
178
202

186
196

205

484

168
107

6956 ani
4 ani
3 ani

149

135

369

164

210

1046

284

134

214

63

474
317

209

470

341

187

514

273

95
73
145
45
74
75
71

75
73

74

215

72
32

116

68

60

98

66

73

287

106

42

72

34

125
104

73

178

129

69

211

96

48
31
62
20
41
29
44

15
42

60

100

16
22

85

17

27

57

16

38

191

42

22

38

16

87
64

49

114

89

51

61

47

IF

IF

IF

IF

IF
IF
IF
IF
IF

ID
IF
IF

IF

ID

ID
IF

IF

IF
ID
IF
ID

IFR

IFR

IF

IF

ID

IF

ID

IF

ID
IF

Științe sociale

Științe umaniste
și arte

Știința sportului
și a educației fizice

Științe biologice
și biomedicale

Domeniul
fundamental

Domeniul
de licență

Total
studenți

Admiși
în 2022

Absolvenți
2022

Marketing

Contabilitate

Administrarea afacerilor

Cibernetică, statistică
și informatică economică

Management

Economie și afaceri internaționale

Psihologie

Finanțe

Științe ale educației

Drept

Sociologie
Științe ale comunicării
Asistență socială
Sănătate

Muzică

Educație fizică și sport

Limbă și literatură

Kinetoterapie

Limbi moderne aplicate
Studii culturale

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

21



22

Echilibrul între domeniile tehnice și umaniste se păstrează și în cazul programelor de masterat.

Numărul total de studenți, de admiși și de absolvenți pe ramuri de știință la ciclul de masterat

Științe inginerești
1193 studenți

641 admiși în 2022

416 absolvenți în 2022

Științe sociale

1114 studenți

577 admiși în 2022

381 absolvenți în 2022

Științe umaniste și arte
228 studenți

118 admiși în 2022

79 absolvenți în 2022

Matematică și științe ale naturii
193 studenți

118 admiși în 2022

91 absolvenți în 2022

Științe biologice și biomedicale

152 studenți

77 admiși în 2022

57 absolvenți în 2022

Știința sportului și a educației fizice
144 studenți

81 admiși în 2022

49 absolvenți în 2022

• Total 3024 studenți la programe de masterat / 1612 admiși în 2022 / 1073 absolvenți în 2022



AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

23

IF 24

142
57

5
80
27

0
52
15

0
IF
IFR

IFR

44
243

27
27

40

82

77

93

133

144

83

54
136

29
64

46

41

76

15

87

113

37

217

152

51
50

43

84

164

198

74

72

16

21
128

14
11

24

53

32

47

66

81

46

32
71

16
35

31

26

37

15

43

57

23

111

77

30
25

20

47

102

96

35

37

15

13
99

3
18

15

33

29

27

47

49

32

10
48

13
15

21

10

43

0

32

40

12

66

57

18
26

13

17

78

57

29

21

IF
IF

IF

IF
IF
IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IFR

IF

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF
IF

IF
IF

IF
IF

IF
IF
IF

IF

IF
IF

Științe inginerești

Știința sportului
și educației fizice

Științe biologice și biomedicale

Științe umaniste
și arte

Științe sociale

Matematică
și științe ale naturii

Domeniul
fundamental

Înrolarea și absolvirea pe domenii de masterat

Domeniul
de masterat

Total
studenți

Admiși
în 2022

Absolvenți
2022

Inginerie mecanică

Ingineria autovehiculelor

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Ingineria sistemelor

Inginerie și management

Inginerie electrică

Mecatronică și robotică
Silvicultură
Inginerie forestieră
Inginerie civilă și instalații

Marketing

Contabilitate

Sociologie

Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală
Ingineria mediului

Administrarea afacerilor

Informatică economică

Asistență socială

Management

Psihologie

Filologie

Economie și afaceri internaționale

Științe ale educației

Muzică

Medicină
Știința sportului și a educației fizice

Matematică
Ingineria produselor alimentare

Informatică

Finanțe

Drept



24

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

Calculatoare
și tehnologia informației

Știința sportului și educației fizice

Informatică

Inginerie forestieră

Filologie

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Marketing

Muzică

Ingineria sistemelor

Ingineria mecanică

Matematică

Silvicultură

Inginerie electrică

Inginerie și management

Medicină

Finanțe

Sociologie

Total

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

Domeniul de doctorat

Numărul total de studenți, de admiși si de absolvenți pe domenii de doctorat
Forma de
învățământ

Număr total
doctoranzi

2022
Doctoranzi admiși

la 2022
Teze susținute

în 2022

16
7
5

10
4
2
8
5
8
1
8
3

15
2
7
3
12
17
49
14
24
10
33
6

13
10
8
3

71
26
20
12
20
46
14

2
6

2
522

9
3
2
2
0
0
2
3
3
1
3
2
7
0
1
0
4
2

11
4
6
4
7
2
4
3
2
1

26
6
2
4
7
7
7

2
2

2
153

0
1
4
1
1
1
1
0
1
1
1
0
1
1
2
1
0
2
1
0
5
1
1
0
4
0
1
0
4
1
2
1
4
5
0

0
0

0
49



25

Posturi didactice și modul de acoperire a acestora

Personal academic titular

Structura personalului academic al UNITBV reflectă stabilitatea și totodată dinamismul politicii de
resurse umane.

Posturile de asistent universitar sunt ocupate mai ales pe perioadă determinată, de către doctoranzi
și tineri doctori aspiranți la o carieră universitară.

Total 696

261 Lectori
204 Conferențiari
182 Profesori

49 Asistenți

Total posturi

Profesor

Conferențiar

Lector / Șef lucrări

Asistent universitar

• Titulari • Vacante

72

59

172

632

935

182

204

49

261

696

696 9351631

47

14

148

129

338

Asociați •

Ocupate Vacante

Personal academic și posturi didactice

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă



26

Distribuția personalului didactic pe departamente

8

7

23

3

5

4

7

2

12

6

6

1

6

8

3

3

6

7

9

4

7

7

5

5

4

5

6

7

6

8

7

5

7

8

12

2

7

4

6

3

10

5

1

8

10

3

7

9

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

21

22

44

9

19

15

18

10

26

16

13

17

22

19

17

17Alimentație și turim

• Departamentul

Inginerie mecanică Inginerie mecanică

Autovehicule și transporturi

Ingineria fabricației Inginerie tehnologică
și management industrial

Inginerie și management industrial

Design de produs, mecatronică
și mediu

Design de produs
și mediu

Ingineria materialelor și sudură Știința
și ingineria materialelor

Știința materialelor

Inginerie electrică și fizică aplicată Inginerie electrică
și știința calculatoarelor

Automatică și tehnologia informației

Electronică și calculatoare

Silvicultură Silvicultură
și exploatări forestiereExploatări forestiere, amenajarea

pădurilor și măsurători terestre
Prelucrarea lemnului
și designul produselor din lemn

Ingineria lemnului

Inginerie civilă Construcții

Instalații pentru construcții

Ingineria și managementul
alimentației și turismului

• Facultatea de Prof. Conf. Lect. Asist. Total



• Departamentul

Matematică și informatică Matematică și informatică

Literatură și studii culturale

Lingvistică teoretică și aplicată

Litere

Educație fizică și motricitate specială

Performanță motrică

Educație fizică
și sporturi montane

Marketing, turism-servicii
și afaceri internaționale Științe economice

și administrarea afacerilor
Finanțe, contabilitate
și teorie economică
Management
și informatică economică

Psihologie și științele
educației

Psihologie, educație și pregătirea
personalului didactic

Drept Drept

Științe sociale și ale comunicării Sociologie și comunicare

Discipline fundamentale profilactice
și clinice

Specialități medicale și chirurgicale

Medicină

Interpretare și pedagogie muzicală Muzică

Total

• Facultatea de Prof. Conf. Lect. Asist. Total

7

6

2

5

6

2

7

6

182

3

3

15

4

4

8

17

10

3

9

10

10

5

5

204

11

3

4

6

3

10

17

11

4

2

10

9

20

12

261

19

6

4

15

10

20

7

3

2

0

2

2

9

3

49

1

0

0

6

0

13

48

30

11

16

28

23

41

26

696

34

12

23

31

17

51

AC
TI
VI
TA
TE

AC
AD

EM
IC
Ă

27



28

Cel mai apreciat profesor al promoției

Recunoașterea calităților didactice ale profesorilor universității printr-
o recompensă financiară consistentă (creşterea salariului lunar cu
1500 de lei pentru un an) reprezintă un mijloc prin care UNITBV
stimulează anual performanța personalului său academic în planul
activității profesionale cu studenții.

UNITBV este singura universitate din România care a implementat încă
din anul universitar 2017-2018 programul „Cel mai apreciat profesor al
promoției”. Mecanismul prin care se aplică acest program presupune
„votul” secret al fiecărui absolvent (acordat înainte de examenul de
finalizare a studiilor) pentru cele mai apreciate cadre didactice.

Sunt beneficiare ale creşterii salariale: (a) cadrele didactice care au întrunit cele mai multe „voturi” de la
promoțiile de absolvenți ai programelor de licență, respectiv (b) cadrele didactice care au cel mai mare
procent de „voturi” de la absolvenții de licență și masterat, însumat (10% din totalul cadrelor didactice
titulare pentru fiecare variantă).

În 2022, pe baza voturilor absolvenților din acest an, 143 de cadre didactice (26 de profesori, 50 de
conferențiari, 57 de lectori/şefi de lucrări şi 10 asistenți) au fost desemnate drept beneficiare ale
creşterii salariale pe baza performanței evaluate de către absolvenți.



CERCETARE



Cercetarea interdisciplinară este atât o reflectare firească a structurii comprehensive a universității (ce
integrează ramuri de știință inginerești, sociale, umaniste, artistice, medicale, matematice, ale
sportului și educației fizice), cât și o direcție strategică de afirmare a instituției în plan regional și
internațional. În anul 2022, rezultatele celor 696 de cadre didactice și 66 de cercetători se înscriu în
tendința de îmbunătățire a performanței, atât în ceea ce privește creșterea numărului de articole
publicate în reviste prestigioase, cât și în privința calității rezultatelor obținute (vizibilitatea și
anvergura proiectelor de cercetare, parteneriatele internaționale dezvoltate, diversificarea
modalităților de diseminare a rezultatelor cercetării etc.).

Prof. dr. Carmen Buzea

Prorector responsabil cu activitatea de cercetare științifică
și informatizarea



31

Finanțarea cercetării: proiecte, granturi, contracte, programe interne

Proiecte, granturi și contracte

1.206.735 €
Planul Național de

Cercetare Dezvoltare Inovare

1.888.400 €
Finanțare

internațională

846.496 €
Industrie și alte

finanțări

39
proiecte

64
granturi

49
contracte

Programe pentru dezvoltarea cercetării finanțate de UNITBV

300.000 €

Susținerea activității
Centrelor de Cercetare

ICDT

56.000 €

Burse doctorale pentru
absolvenți internaționali

ai UNITBV

800 € / lună, 66 luni

Bursa rezidențială (total)
Transilvania Fellowship
for Young Researchers

1.000 € / lună, 24 luni

Bursa rezidențială (total)
Transilvania Fellowship
for Visiting Professors

30
centre de
cercetare

15
burse

11
burse

4
burse

În anul 2022, în cadrul universității au fost implementate 152 de granturi, proiecte și contracte
de cercetare științifică și asistență tehnică, cu o valoare totală a sumelor încasate de 3.941.631 euro.

Pentru susținerea activității de cercetare și consolidarea parteneriatelor internaționale au fost derulate o
serie de programe interne finanțate de universitate.

CE
RC

ET
AR

E



32

Publicații și brevete
În anul 2022 au fost publicate 810 lucrări științifice indexate în baza de date ISI Web of Science (WoS) /
Clarivate Analytics (date parțiale, 3 aprilie 2023). S-a înregistrat creșterea numărului cadrelor didactice
și al cercetătorilor care publică articole în reviste prestigioase și o creștere a numărului de articole
publicate în reviste cu cotații scientometrice foarte bune (i.e., factor de impact, scor relativ de influență).

4052020

2021

2022

423

475 Articole ISI WoS /
Clarivate Analytics

718

Proceedings și alte
publicații ISI WoS /
Clarivate Analytics

92

Cadre didactice, cercetători și doctoranzi care
au publicat în reviste cotate ISI WoS /
Clarivate Analytics

Publicații indexate ISI WoS /
Clarivate Analytics



Școala Doctorală Interdisciplinară

Studiile universitare de doctorat și stagiile postdoctorale de cercetare avansată se desfășoară în
cadrul Școlii Doctorale Interdisciplinare.

Brevete de invenție

brevete
eliberate

cereri de
brevete

13 15

Activitatea Școlii Doctorale
Interdisciplinare

Studenți doctoranzi, conducători
de doctorat

domenii de
doctorat

teze susținute
public

atestate de
abilitare

22

1149
522 Doctoranzi

191 Conducători de doctorat

CE
RC

ET
AR

E

33



34

Rezultate ale cercetării pe facultăți

47 38 22

17 5 1

42 42 17

10 5 8

137.960 € 103.398 € 92.540 €

1 1 0

0 € 0 € 0 €

94 25 34

84 23 29

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

FACULTATEA
DE INGINERIE MECANICĂ

FACULTATEA DE INGINERIE
TEHNOLOGICĂ

ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL

FACULTATEA DE ȘTIINȚA
ȘI INGINERIA MATERIALELOR



35

FACULTATEA
DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI
ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ
ȘI

EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA DE DESIGN
DE MOBILIER ȘI INGINERIE

A LEMNULUI

58 34 18

17 9 0

61 66 12

15 22 1

285.097 € 854.674 € 0 €

7 13 2

920.260 € 265.440 € 15.856 €

104 82 32

90 79 33

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

CE
RC

ET
AR

E



36

27 17 44

3 1 4

5 2 28

5 1 6

54.803 € 1.804 € 143.869 €

4 3 11

25.385 € 265.830 € 120.918 €

49 10 41

44 9 29

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

FACULTATEA
DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA
DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

FACULTATEA DE DESIGN
DE PRODUS ȘI MEDIU



37

FACULTATEA
DE MATEMATICĂ
ȘI INFORMATICĂ

FACULTATEA DE ȘTIINȚE
ECONOMICE ȘI

ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA
DE PSIHOLOGIE

ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

48 56 23

0 2 1

17 43 0

2 0 3

74.093 € 0 € 52.743 €

0 1 5

0 € 12.029 € 93.369 €

80 41 11

75 36 10

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

CE
RC

ET
AR

E



38

FACULTATEA
DE EDUCAȚIE FIZICĂ

ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ FACULTATEA DE MEDICINĂ

23 26 92

0 0 2

15 32 97

1 0 4

0 € 0 € 101.891 €

1 0 5

5.950 € 0 € 44.868 €

51 15 111

50 15 90

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS



39

64 31 28

4 0 0

39 0 4

4 0 1

146.871 € 0 € 3.488 €

5 0 5

31.168 € 0 € 85.327 €

22 2 11

9 2 11

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

* Publicațiile cu autori din cadrul mai multor facultăți sunt incluse în statistica fiecărei facultăți

FACULTATEA DE LITERE FACULTATEA DE DREPT FACULTATEA DE SOCIOLOGIE
ȘI COMUNICARE

CE
RC

ET
AR

E



40

Infrastructura de cercetare - Institutul de Cercetare Dezvoltare

Infrastructură

12 clădiri cu efeciență
energetică ridicată

Centre de cercetare

30 de centre de cercetare

Echipamente

68 de linii integrate de
echipamente

Software

18 pachete software

Evenimente

Școli de vară
Stagii de training
Workshopuri

Dezvoltarea
infrastructurii

Proiectul PNRR ”Transformare
digitală pentru inovare și
competitivitate”, buget 6.950.742 €,
perioada 2022-2025



41

Evenimente științifice
UNITBV a organizat și găzduit în anul 2022 evenimente științifice naționale și internaționale: conferințe,
workshop-uri, simpozioane etc. la care au participat membrii comunității academice, colaboratori și
parteneri din mediul economic și reprezentanți ai comunității locale.

Conferințele internaționale organizate în 2022

BRAMAT

COMAT

IEEE-PEMC

The 12th International Conference on Materials Science & Engineering

The 9th International Conference on Advanced
Composite Materials Engineering

The 20th IEEE International Power Electronics and Motion Control
Conference

The 10th International Symposium Forest and Sustainable Development FSD

CE
RC

ET
AR

E

MACOSThe 4th International Conference on Mathematics and Computer Science

VESA

ISEG

The 3rd International Conference on Ethical Values in Nowadays Society

The 5th International Conference Inclusive and Sustainable Economic
Growth. Challenges, Measures and Solutions

TILC

Anglistica

The 5th Transilvania International Law Conference

The 18th Conference on British and American Studies



42

În anul 2022, universitatea a fost selectată (din peste 5000 de instituții de învățământ
superior din Europa) să facă parte din Rețeaua Europeană a Universităților Inovative - The
European Network of Innovative Higher Education Institutions - ENIHEI. Rețeaua a fost
creată la inițiativa Comisarul European pentru Inovare, Cercetare, Cultură, Educație și Tineret
și cuprinde 35 de universități. ENIHEI are rolul de a contribui cu propuneri pentru dezvoltarea
politicilor și programelor europene, membrii rețelei fiind promotorii inovării și contribuind cu

idei și recomandări pentru implementarea Strategiei Europene pentru Universități și a Agendei Europene
pentru Inovare.

ENIHEI - the European Network of Innovative Higher Education Institutions

The 7th International Conference on Theoretical and Applied Linguistics.
Structure, Use, and Meaning SUM

The 3rd Appalachian-Carpathian International Mountain
Conference: Land, Labor, Protest

The 25th Edition of International Days of Brasov Germanistic

The 17th International Scientific Conference Civil Engineering
and Building Services

The 12th International Conference Science of Music. Excellence in
Performance

Germanistik

ACIM

CIBv

ICSMEP

ACUM

ISSWOV

YPOMThe 13th International Conference Youth in the Perspective
of the Olympic Movement

The 11th International Colloquium of Social Sciences and Communication

The 17th International Conference on Work Values at the Confluence of
Five Generations in the Workplace



STUDENȚ I Ș I LEGĂTURA CU MED IUL ECONOMIC



Pe parcursul anului 2022, la Universitatea Transilvania (UNITBV) au continuat acțiunile de
modernizare a campusului universitar, pentru asigurarea de condiții optime pentru studiu și locuire, iar
performanța academică a studenților a fost susținută și stimulată prin acordarea de burse de
performanță și de merit și burse de mobilitate.

La Gala Șefilor de promoție au fost premiați studenții clasați pe primul loc la cele 18 facultăți ale
universității. Șefii de promoție care au ales să studieze la UNITBV (absolvenți de liceu sau absolvenți
ai programelor de licență) au beneficiat de laptop, cazare și masă în regim de gratuitate.

Studenții cu dificultăți materiale au beneficiat de burse de tip social și de alte variante de sprijin
(cazare și/sau masă în regim de gratuitate, reducere/scutire taxe de școlarizare etc). S-au acordat și
burse speciale studenților implicați în activitățile de îmbunătățire continuă a campusului.

Colaborarea universității cu mediul economic se concretizează prin întâlniri cu reprezentanții mediului
economic și sociocultural, atât la nivel de universitate, cât și la nivelul facultăților. S-a organizat o nouă
ediție a conferinței „Absolvenții în fața companiilor” – AFCO 2022.

S-au organizat și în 2022 competiții sportive dedicate studenților, între care și competiția tradițională
– „Colina League Cup”.

Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC) și Societatea antreprenorială studențească (SAS-
UNITBV) au organizat activități de consiliere profesională și psihologică, respectiv o serie de
evenimente cu specific antreprenorial. Cea de-a doua ediție a Hackathon-ului studențesc Green-Life,
organizat de SAS-UNITBV, s-a bucurat de un real succes.

Competițiile de proiecte interne destinate studenților, precum „Fii în Centru!" și „Proiectul meu de
diplomă", au continuat și în 2022, UNITBV alocând pentru acestea peste 2.300.000 de lei.

Au continuat lucrările de reparații și reabilitări/modernizări la o serie de spații didactice și ale unor
spații comune. Lucrări similare au fost efectuate și în căminele universității, atât în interior, cât și în
zonele exterioare adiacente (alei, parcuri, zone de colectare a deșeurilor menajere etc.).

Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU
Prorector responsabil cu studenții și legătura cu mediul economic



45

Studenții noștri
Studenții UNITBV de la programele de studii de licență, masterat și doctorat sunt înmatriculați în cele 18
facultăți ale universității:

Distribuția studenților pe facultăți

Licență Masterat Doctorat
16.809 3.024 522

Științe economice
și administrarea afacerilor

Inginerie mecanică

Inginerie electrică și știința calculatoarelor

Medicină

Drept

Psihologie și științele educației

Inginerie tehnologică și management industrial

Matematică și informatică

Silvicultură și exploatări forestiere

Design de produs și mediu

Sociologie și comunicare

Alimentatie și turism

Litere

Educație fizică și sporturi montante 794

2.913
1.840

1.793

1.735
1.632
1.358

1.016

332
Design de mobilier și inginerie a lemnului

1.219
1.045
1.032

995

866

704
570

271
240

Construcții

Știința și ingineria materialelor

Muzică

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC



46

Brașov

Prahova

Bacău

Buzău

Covasna

Vrancea

Dâmbovița

Argeș

Alte județe

34,35 %

13,25 %

7,78 %

6,06 %

4,73 %

4,04 %

3,50 %

2,90 %

23,39 %

Proveniența studenților UNITBV
În UNITBV, la cele trei cicluri de studii sunt înmatriculați studenți din toate județele României:

Proveniența pe județe a studenților UNITBV



47

Infrastructura socială
• Complexul „Memorandumului” - 8 cămine, 2.313 locuri de cazare
• Complexul „Colina Universității” - 5 cămine, 1.774 de locuri de cazare
• Cantine - restaurant cu meniu à la carte: „Memo” și „Colina” - peste 700 de studenți zilnic
• Colina Arena - teren de fotbal dotat cu iluminare nocturnă
• Colina Club - spațiu de relaxare pentru studenți
• Colina Lounge 1 (holul C, etaj 1 – spațiu de socializare pentru studenți)
• Colina Lounge 2 (holul E, parter - spațiu de socializare pentru studenți)
• Podiumul companiilor (holul C, Colina Universității, parter - spațiu de socializare pentru studenți
și de întâlnire cu reprezentanții mediului economic)

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC

Cămine - cantine
• perfecționarea sistemul digital de gestionare
a cazării studenților;

• dezvoltarea sistemului digital de acces în
cămine cu ajutorul cardurilor virtuale generate
prin aplicația de mobil student@unitbv;

• continuarea lucrărilor de modernizare/
reparații a spațiilor de cazare ale studenților, în
ambele complexuri studențești (reparații și
reabilitări > 3.900.000 de lei);

• dotarea spaților de cazare și a zonelor
adiacente (> 500.000 de lei);

• finalizarea reabilitării parcului aferent
Complexului „Colina Universității”;

• continuarea dotării căminelor cu mașini de
spălat, mașini de uscat rufe, plite electrice etc.;

• amenajarea de noi spălătorii, complet dotate, în
incinta Complexului „Colina Universității”;

• continuarea lucrărilor de modernizare a
holurilor de acces și a sălilor de servire a mesei în
cele două cantine (Memorandului și Colină);

• dezvoltarea aplicației de mobil, destinată
studenților, student@unitbv, cu peste 23.000
descărcări până în prezent;

• perfecționarea sistemului online de plată a
cazării pentru studenți, disponibil în aplicația de
mobil student@unitbv;



Sesiuni de consiliere psihologică, educațională și de carieră (individuale și de grup)

Studiu „Decizia privind cariera"

104

141

62

632

133

32

19

Aprox. 200

107

50

Denumirea activității Participanți studenți
din UNITBV

Workshop „Managementul timpului"

Participanți proiect PepinTEEN Asociația Școala de Valori

Workshop „Gestionarea emoțiilor"

Participanți la activitatea de testare a intereselor profesionale (Noaptea Cercetătorilor)

Workshop „Învață să înveți" - tehnici eficiente de învățare

Voluntariat CCOC

Zilele carierei la UNITBV
Studiu „Analiza de nevoi ale studenților"

48

Structuri suport destinate studenților
• Centrul de Consiliere și Orientare a Carierei (CCOC)

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) organizează și desfășoară periodic activități gratuite de
consiliere psihologică, educațională și de carieră, cu scopul de a le facilita studenților acomodarea la cerințele
și dinamica mediului universitar; CCOC își propune să contribuie la creșterea angajabilității și la integrarea mai
eficientă pe piața forței de muncă a studenților.

În 2022, CCOC a derulat 104 ședințe de consiliere individuală și o consiliere de grup.
Ședințele de consiliere au fost solicitate pentru consiliere în carieră, autocunoaștere și
dezvoltare personală, probleme de adaptare la mediul universitar, relații deficitare cu colegii sau
profesorii, gestionarea stresului și a timpului, organizarea activităților legate de școală sau de
locul de muncă.

Workshopurile organizate au accesat teme de interes propuse de studenți: strategii și tehnici
pentru gestionarea stresului academic, activități legate de autocunoaștere și dezvoltare
personală, strategii de învățare, managementul timpului și asistență în realizarea și optimizarea
elementelor de marketing personal (CV, scrisoare de intenție, interviul de angajare).



49
ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC

• Societatea Antreprenorială Studențească - SAS-UNITBV

În anul 2022, în cadrul SAS-UNITBV, au fost derulate o serie de activități ce au urmărit:

Sprijinirea studenților și absolvenților în parcurgerea drumului de la o idee de start-up sau o idee tehnică,
la un produs validat de piață. În acest sens s-a încheiat un parteneriat cu Universitatea „POLITEHNICA" din
București și cu Asociația „Tech Lounge" pentru reglementarea colaborării dintre părți în vederea înrolării unor
studenți din Universitatea Transilvania în programul „Innovation Labs". De asemenea s-a organizat un
eveniment de tip IdeaJam care a presupus și cea de-a II-a ediție a competiției Hackathon SAS-UNITBV, unde
au participat 50 de studenți care au format 12 echipe, studenții
participanți fiind mentorați, pe tot parcursul evenimentului, de 8
mentori, membri ai Clubului antreprenorilor.

Promovarea culturii antreprenoriale în rândul studenților și
dezvoltarea competențelor antreprenoriale prin intermediul
mentoratului și al unor programe de training în vederea facilitării
accesului acestora la mediul de afaceri și economic.

• Biroul ALUMNI-UNITBV

Activitățile Biroului Alumni – UNITBV în anul 2022 au fost
direcționate către:

• Consolidarea bazei de date ALUMNI, ca urmare a utilizării
sistemului bazat pe completarea chestionarelor de inserție;
• Îmbunătățirea procesului de comunicare cu absolvenții;
• Digitalizarea proceselor specifice ALUMNI – posibilitatea
de completare a chestionarelor de inserție direct pe site-ul
ALUMNI(chest ionare-alumni .un i tbv. ro/selectare) ,
posibilitatea de înscriere în rețeaua ALUMNI;
• Reactualizarea site-ului ALUMNI, cu scopul de a îmbunătăți comunicarea dintre absolvenți și universitate
– inclusiv prin metode moderne de comunicare (podcasturi, broșuri, studii etc.).

• Implementarea proiectului „Alumni Insert", proiect finanțat de Universitatea Transilvania din Brașov în
cadrul competiției 2021–2022 „Fii în Centru!”; În cadrul acestui proiect au fost realizate următoarele
activități specifice:

• Implementarea aplicației ALUMNINet (alumninet.unitbv.ro) care contribuie la crearea și
dezvoltarea rețelei de absolvenți a universității;

• Organizarea evenimentului ALUMNI Days;
• Organizarea unor întâlniri de tip panel în scopul facilitării interacțiunii dintre studenți și
absolvenți.



50

• Biroul de relații cu mediul economic - BRME

Biroul de relații cu mediul economic
intermediază dialogul dintre universitate și
comunitatea economică și socioculturală,
acționând ca interfață pentru dezvoltarea
parteneriatului dintre cele două părți.

Activitățile BRME în 2022 au fost:

Gestiunea încheierii acordurilor de
parteneriat dintre Universitatea Transilvania
din Brașov și companii, IMM-uri, instituții
publice, ONG-uri este una din activitățile de
bază ale biroului. În anul 2022, relația cu
mediul economic și sociocultural a fost materializată printr-o medie de 200 de acorduri de parteneriat
(www.unitbv.ro/parteneriate-unitbv).

Practica studenților este o altă activitate ce este gestionată din punct de vedere administrativ de BRME.
Cerințele pentru platforma prin intermediul căreia se realizează comunicarea cu partenerii au fost definite de
BRME. Practica studenților se efectuează în universitate sau în alte organizații, existând o corelare între
activitățile desfășurate și specificul programului de studiu. Informații privind documentele necesare, precum
și ofertele pe care companiile le-au transmis în 2022 au fost afișate pe site-ul universității, la adresa
practica.unitbv.ro.

Organizarea unor prezentări ale companiilor. Fie în cadrul unor prezentări și workshopuri organizate la
universitate și încheiate cu vizite în organizații (Schaeffler Days, JoysonQuin Days), fie prin prezentări directe
ale ofertelor de stagii de practică sau chiar de angajare, companiile au interacționat cu studenții noștri.
Această interacțiune este în beneficiul ambelor părți, studenții putând fi astfel familiarizați de timpuriu cu
viziunea firmei asupra profilului propriilor angajați.

BRME a susținut organizarea întâlnirilor bianuale cu reprezentanții principalilor parteneri din cadrul
Consiliului partenerilor din mediul economic (CPME).

Plecând de la cele cinci modele de colaborare: practica studenților, dezvoltarea programelor de masterat,
contractele de cercetare cu terții, bursele oferite studenților de companii și temele comune pentru lucrări de
diplomă, reuniunile reprezintă ocazia evaluării activităților desfășurate în colaborare cu entități economice.
În cele două întâlniri din aprilie și decembrie 2022 cu partenerii din mediul economic și sociocultural,
conducerea universității a avut ca parteneri de dialog 40 de directori de companii.
Reuniunea CPME din aprilie 2022 a pus bazele unei noi structuri de colaborare dintre mediul academic și
companii, respectiv CONSEC_facultate. Acest nou tip de structură, fiind organizată corespunzător profilului
fiecărei facultăți, poate răspunde mai eficient nevoilor ambelor părți.



51
ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC

Competiții de proiecte interne pentru studenți
„Proiectul meu de diplomă”

- au fost susținute financiar 15 proiecte de diplomă/disertație/doctorat (10/3/2), propuse de consiliile
facultăților și validate de o comisie de concurs (12.000 -15.000 de lei/proiect).

„Fii în Centru!”

- A fost organizată competiția de proiecte interne „Fii în centru!" având ca direcții prioritare digitalizarea
proceselor din universitate, îmbunătățirea activităților didactice și dezvoltarea unui campus verde. Au fost
selectate în vederea finanțării 6 proiecte, cu bugete în valoare totală de 2.059.830 lei (416.127 euro).

Proiectele aprobate pentru finanțare sunt:

• Digitalizarea proceselor de înscriere la examenul de licență/ disertație și de creare a conturilor
instituționale;
• Hub Creativ de Producție Muzicală (HCPM);
• Îmbunătățirea activității didactice din cadrul specializărilor de robotică și autovehiculelor rutiere cu
ajutorul roboților industriali colaborativi și a roboților mobili inteligenți (SmartLab@UNITBV);
• Monitorizarea și optimizarea consumului de putere/consumului de energie al echipamentelor;
• Digitalizarea interacțiunii dintre secretariat și studenți;
• Dezvoltarea laboratorului de culturi celulare din Universitatea Transilvania din Brașov – punct central
pentru studii de cercetare fundamentală inter și multidisciplinară, cu impact în creșterea calității proceselor
didactice și de cercetare (LCC - UNITBV).

Premierea și susținerea studenților
„Gala șefilor de promoție”

24 Iunie 2022, Aula Universității Transilvania: studenții șefi
de promoție ai celor 18 facultăți au fost premiați, într-un
cadru festiv, în prezența conducerii universității și a decanilor
facultăților.

Fiecare student a fost premiat cu 1.000 de lei; studenții care
au continuat la programele de masterat ale UNITBV au
participat la o excursie de schimb de experiență (un grup la
Universitatea Columbia din New York și un grup la
Universitatea din Salerno).



52

Burse acordate studenților în 2022

• 11 burse de performanță
• 4.112 burse de merit
• 1.314 burse sociale
• 1.414 burse sociale - ocazionale
• 49 de burse speciale
• 31 de burse de mobilitate temporară externă
(de studiu sau practică)
• 121 de burse private
• 160 de burse pentru doctoranzi
• 34 de burse din venituri proprii pentru
studenții proveniți de la Casa de copii „Sf. Iosif”
din Odorheiul Secuiesc - 196.101 lei
• 30 de Burse „Internship Student Campus”
(din venituri proprii) - 107.720 de lei

Programe de susținere a performanței și alte forme de sprijin pentru studenți

Motivarea șefilor de promoție de la licee, deveniți studenți ai universității noastre și a absolvenților de
licență – șefi de promoție care continuă studiile la Universitatea Transilvania: laptop, cazare și masă în
regim de gratuitate - 63 de studenți

• vouchere pentru rechizite - 12 studenți

• reduceri/scutiri la cazare - 211 studenți

• reduceri/scutiri la masă - 289 de studenți

• 59 de Burse „Transilvania Academica
Scholarship” - TAS (din venituri proprii) -
431.422 de lei
• 21 de Burse „Fii în centru!” (din venituri
proprii) - 211.049 de lei
• 8.650 de Burse „Civica” (din venituri
proprii) - 2.144.000 de lei
• 1 Bursă de excelență „Transilvania” (din
venituri proprii) - 3.000 de lei
• 20 de Burse „Șeful promoției 2022” (din
venituri proprii) - 20.000 de lei
• 1 Bursă „Premiul anului Erasmus” (din
venituri proprii) - 1.000 de lei



Evenimentul „Student LogIn"

Evenimentul „Student Login" s-a desfășurat luni, 3 octombrie 2022, în holul C al Colinei Universității și a
fost dedicat, ca de fiecare dată, tuturor studenților de anul I (boboci), în vederea oferirii primelor informații
despre orientarea în campus și la facultăți, despre orar, despre serviciile universității și despre alte aspecte
organizatorice în universitate. Aici, fiecare student de anul I, a primit și Ghidul studentului.

53
ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC



54

tsg.unitbv.ro

Activitățile și proiectele principale desfășurate pe parcursul anului 2022:
• Noi funcțiuni ale aplicației de mobil Student@UNITBV:
-Vizualizarea examenelor sub formă de calendar direct în aplicație;
-Posibilitatea de a aplica filtre de căutare în pagina Hărți;
-Adăugarea unei pagini în care studenții pot asculta în aplicație Radio Campus Transilvania;
-Afișarea regulamentelor în funcție de limba setată în aplicație;
-Afișarea unui istoric al notelor și mediilor obținute de student, nu doar pentru anul curent;
-Afișarea anunțurilor legate de examene în pagina dedicată, astfel încât studenții să cunoască toate
informațiile importante înainte de a accesa programarea.

• Registratură
-Mentenanța aplicației de gestiune a documentelor în registratură la nivel de rectorat și facultate;
-Implementarea funcționalității de generarea a unui cod QR unic în momentul adăugării unui document
în aplicație și posibilitatea scanării codului QR cu redirecționarea utilizatorului la pagina documentului.

• Activități de mentenanță
-Mentenanța platformei de cazare în cămine și gestionarea procesului de cazare, după caz;
-Mentenanța aplicației pentru cantină; depanarea unor erori legate de controlul la distanță a
televizoarelor de la cantină;
-Optimizarea codului împreună cu un nou design al aplicației de gestiune a camerelor de cămin;
-Completarea și încărcarea tuturor planurilor de corp în platforma de gestiune a sălilor și implementarea
funcționalității pentru încărcarea și descărcarea planurilor de corp sub format PDF;
-Mentenanța rapoartelor realizate cu platforma Metabase.

• Activități de promovare și design
-Dezvoltarea site-ului de promovare pentru Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC) și
mentenanța acestuia (consiliere.unitbv.ro);
-Dezvoltarea site-ului de promovare a Societății antreprenoriale studențești – SAS-UNITBV
(sas.unitbv.ro), și mentenanța acestuia;
-Dezvoltarea site-ului de promovare a grupului Transilvania Star Group (tsg.unitbv.ro);
-Realizarea de postări de promovare pentru diferite oportunități adresate studenților (internship-uri,
tabere studențești, AFCO);
-Crearea de filme promoționale pentru diferite evenimente.

• Alte aplicații în dezvoltare:
-Inițierea dezvoltării unei platforme pentru favorizarea procesului de decontarea a abonamentelor;
-Inițierea dezvoltării unei soluții pentru completarea automată și digitală a registrului matricol.

Colaborarea cu studenții pentru rezolvarea unor
probleme administrative în campus – „Transilvania
Star Group" - TSG



55

Radio Campus Transilvania (www.rct.unitbv.ro) este postul de radio online al Universității Transilvania
din Brașov, grila de programe cuprinzând emisiuni de interes studențesc; întreaga echipă este
formată din studenți voluntari de la toate facultățile universității.

Anul 2022 a fost un an plin cu activități la care echipa Radio Campus Transilvania a luat parte. Astfel,
RCT a fost „vocea” evenimentelor din Universitate, precum Colina League Cup, AFCO și Student LogIn,
de unde a realizat transmisiuni live.

O componentă fundamentală a radioului rămâne spiritul studențesc, promovat în fiecare dintre
emisiunile din grilă: matinalul „Morning Campus”, „Doza de amiază”.

De asemenea, în studioul RCT au fost invitați profesori din universitate, în cadrul emisiunilor „De vorbă
cu...”, împreună cu aceștia abordându-se subiecte specifice domeniului comunicare, literatură,
psihologie inginerie etc. O altă categorie de invitați în cadrul emisiunii „Student Time” au fost studenții
de excepție ai UNITBV, cei care au obținut rezultate notabile la diferite evenimente și concursuri.

Radio Campus Transilvania - RTC

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE
GĂ

TU
RA

CU
M
ED

IU
L
EC
ON

OM
IC



EVENIMENTE CULTURALE



În ultimii ani, Universitatea Transilvania din Brașov s-a afirmat atât ca sursă de educație, de inovare
și de cercetare, cât și ca o prezență activă în viața cultural-artistică locală și națională.

Accesul tinerilor la activități și programe culturale le îmbogățește experiențele de învățare,
încurajează dezvoltarea lor personală și profesională. Expunerea la diferite forme de artă, muzică,
literatură și alte expresii creative le poate lărgi orizonturile, le poate încuraja gândirea critică și poate
stimula un sentiment de apreciere a diversității, reprezentând totodată un liant între membrii
comunității academice și comunitatea culturală a Brașovului.

Prin activitățile inițiate și susținute atât la nivel național, cât și la nivel internațional, a continuat nu
doar procesul de internaționalizare a universității în domeniul educației, dar și în cel al culturii, sportului,
asigurând creșterea vizibilității Brașovului și a României în întreaga lume, promovarea coeziunii sociale,
a valorilor locale și naționale, dar și la înțelegerea interculturală.

Prof. dr. med. Liliana Rogozea
Prorector cu relațiile publice



58

Universitatea Transilvania din Brașov (UNITBV) a organizat și în anul 2022 numeroase manifestări și
evenimente culturale. Unele dintre acestea au deja o tradiție în contextul cultural brașovean.

• Concerte și recitaluri

• Filme și teatru

• activități cultural-educative și formative

• conferințe naționale și internaționale, workshop-uri, sesiuni de comunicare

35

16

6

14

11

4

28

28

• Expoziții și vernisaje

• Lansări de carte, întâlniri cu scriitori, colocvii, concursuri

• alte evenimente culturale

• participare la festivaluri



59

Nominalizări ale UNITBV la Premiile anului 2022 în cultură la
Brașov:

Secțiunea Cartea anului:
• Mihai Ignat, „Mustața lui Hitler”

Secțiunea Expoziția anului:
• „Gabriela Bodin | Pavilionul” (Centrul Multicultural al
Universității Transilvania din Brașov),
• „Magdalena Rădulescu. 120 de ani de grație boemă”,
(Muzeul de Artă Brașov și Centrul Multicultural al Universității
Transilvania)
• „Aktion – un rezultat concret și 100 de idei călăuzitoare”,
(Centrul Cultural German Brașov și Centrul Multicultural al
Universității Transilvania).

Secțiunea Concertul anului:
• Lucian Ban, Mat Maneri, John Surman „Chamber Jazz | Transylvanian Folk Songs”, (Centrul Multicultural al
Universității Transilvania din Brașov).

Secțiunea Proiectul cultural al anului:
• „Artele vizuale în Brașov: Percepții, oportunități și probleme din perspectiva artiștilor și managerilor
culturali locali” (Asociația ORICUM în colaborare cu Centrul Multicultural al Universității Transilvania)

Secțiunea Proiectul literar al anului:
• „Brașovul literar – episod pilot”, (Casa de pariuri literare și Centrul Multicultural al Universității
Transilvania din Brașov)

Secțiunea Organizația culturală a anului:
• Centrul Multicultural al Universității Transilvania din Brașov.

Premiile obținute de UNITBV:
• Expoziția anului: „Magdalena Rădulescu. 120 de ani de grație boemă” (Muzeul de Artă Brașov la Centrul
Multicultural al Universității Transilvania din Brașov, curator Alexandra Ardelean)

• Proiectul cultural al anului: „Brașovul literar – episod pilot” dezvoltat de către Casa de pariuri literare și
Centrul Multicultural al Universității Transilvania din Brașov

• Organizația culturală a anului: Centrul Multicultural al Universității Transilvania

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



60

Centrul Muzical și Facultatea de Muzică - evenimente organizate în 2022

Concerte și recitaluri live

• Concertul „Power Vibes”, susținut de vibrafonistul Alexandru Anastasiu și cursanți ai săi de la Icon Arts:
Patricia Niculae, Maribel Petean, Marc Pocola și Cosmin Dumitriu, la Aula Universității Transilvania din
Brașov, 1 martie.

• Recitaluri de Ziua Universității. Două recitaluri pregătite de lector dr. Leona Varvarichi cu studenții Sarah
Păun și Alexandra Mitu (clasa conf. dr. Anca Preda-Uliță), Andreea Tofanel - violă, Roberto Gherman -
vioară, Maria Botosencu - vioară, Ferencz Tihamer - violoncel, Deak Abigel - violă, Ionel Suciu – clarinet,
acompaniați la pian de lector dr. Cristina Buga și lector dr. Lioara Frățilă, la Facultatea de Muzică, Sala mare
a Complexului Studențesc Memorandumului, 1 martie.

• Concert Stabat Mater, Interpreți: soprana Noe ́mi Karácsony și organista Ursula Philippi, Biserica
Romano-Catolică Sf. Petru și Sf. Paul din Brașov, 11 aprilie.

• Recitalul pianistului turc Can C ̧akmu, Aula Universității Transilvania din Brașov, 27 aprilie.

• Simfonia a IX-a de Ludwig van Beethoven, pianiștii Alina Bercu și Can C ̧akmur, Aula Universității
Transilvania din Brașov, 29 aprilie.

• Recitalul vocal „Ce este aria?”: Andrea Sa ́ndor, Cătălina Catrina, Florentina Matei, Erika Albu, Kitti
Székely și Valentina Popa, sub coordonarea Mihaelei Buhaiciuc, Centrul Multicultural al Universității
Transilvania din Brașov, 26 mai.

Categorie eveniment
Concerte

Conferințe

Recitaluri

Concerte

Recitaluri
Recitaluri în străinătate (EXPO DUBAI 2020, Sri Lanka)

Concerte în străinătate (Cuba, Peru, Ecuador, Spania)

15

2

11

11

9
2

4



61

• Concertul Orchestrei simfonice a Facultății de Muzică, dirijat de lector dr. Traian Ichim, Sala „Patria”, 14
iunie.

• Pianista Alexa Stier în recital. Recitaluri vocale și instrumentale interpretate de pianistul Paul Cristian
Ionescu (clasa prof. dr. Corina Ibănescu) și mezzosoprana Noe ́mi Karácsony, Aula Universității Transilvania
din Brașov, 14 iulie.

• Recital de flaut și clavecin, interprete: Ioana Irimescu și Geanina Sălăgean (clasa dr. Steffen Schlandt),
Centrul Multicultural al Universității Transilvania din Brașov, 22 iunie.

• Deschiderea stagiunii de concerte, recital Valentin Șerban și Dragoș Dimitriu, Aula Universității
Transilvania din Brașov, 3 octombrie.

• „Concertele omagiale in memoriam Radu Lupu”, Aula Universității Transilvania din Brașov, 14-15
noiembrie.

• Concertele omagiale și integrala sonatelor pentru pian de Ludwig van Beethoven, Aula Universității
Transilvania din Brașov, 16 noiembrie.

• „Seara de Moș Nicolae”, soliști Monica Opra și Adrian Nour, acompaniați de ansamblul instrumental:
Kertész János – pian, Kerte ́sz Huba – chitară acustică, Eltes Aron – clarinet, saxofon, Vitályos Lehel –
contrabas, Centrul Muzical al Universității Transilvania din Brașov - Aula Universității Transilvania din
Brașov, 19 decembrie.

• Concert de colinde „În noaptea sfântă de Crăciun”, Camerata Veselă - Corul de Copii al Universității
Transilvania din Brașov (coordonator Iuliana Isac), Aula Universității Transilvania din Brașov - 19
decembrie.

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



62

Conferințe

• Conferința internațională „Știința muzicii - excelență în
performanță”, Facultatea de Muzică, 19-21 noiembrie.

• Conferința Internațională de Muzică Contemporană
„Iannis Xenakis” ,20 octombrie.

Centrul Multicultural, Mediateca Norbert Detaeye și facultăți ale UNITBV - evenimente
organizate în 2022

Expoziții / vernisaje
Fotografie / experiențe ilustrative
Expoziție documentară /experiențe ilustrative
Pictură și grafică

13
3
4
6

Lansări de carte, întâlniri cu scriitorii, colocvii, concursuri de poezie
Lansări de carte, lecturi literare, ateliere de dezbatere
Colocvii, concursuri de poezie

15
13

2

Concerte
Jazz
Muzică clasică / recitaluri

10
9
1

Film, teatru 8

Participări la Târguri / Festivaluri 4

Conferințe, mese rotunde, workshopuri
Alte evenimente organizate

Activități cultural-educative și formative
20
39

19



63

Expoziții și vernisaje

• Expoziția fotodocumentară trilingvă „Brukenthal – un european
timpuriu”, Centrul Multicultural, 18 februarie – 17 martie.

• Expoziția de grup „Virus Diary / Jurnal de virus”, coordonator
de proiect Anna Krauss, Centrul Multicultural, 19 februarie – 17
martie.

• Expoziția personală Roland Pangrati „The Moon Glows the
Same”, Centrul Multicultural, 30 aprile-27 mai.

• Expoziția colectivă „Aktion” prezintă rezultatele programului
Mentoring und Aktion, destinat tinerilor artiști români și dedicat
artistului german Joseph Beuys, Centrul Multicultural, 19
martie-15 aprilie.

• Expoziția Gabriela Bodin „PAVILIONUL”, Centrul Multicultural,
3 iunie-30 iulie.

• Expoziție fotodocumentară dedicată compozitorilor Bartok și
Enescu, în cadrul conferinței „Bartok și Enescu, o prietenie în
limbajul universal al muzicii”, Centrul Multicultural, 26-27
octombrie.

• Expoziția Magdalenei Rădulescu „120 de ani de grație
boemă”, Centrul Multicultural, 5 august – 30 octombrie.

• Expoziția ilustratorilor ucraineni la Facultatea de Litere „Stand
with Ukraine”, holurile corpului T, 1 mai- 30 septembrie.

• Expoziția de sociologie vizuală, ediția a V-a, esplanada
Parcului „Titulescu” din Brașov, 1- 23 octombrie.

• Expoziția „Artele Persiei”, organizată de Ambasada Republicii
Islamice Iran la București în colaborare cu Universitatea Transilvania din Brașov, la Aula Universității
Transilvania din Brașov, 24-26 iulie.

• Expoziția „De la Constantinopol la Athos. Un exercițiu de antropologie urbană”, Arh. Teofil Mihăilescu,
Facultatea de Construcții, la Muzeul „Casa Mureșenilor” Brașov, 11 martie - 25 mai.

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



64

• Expoziția „Brașov. Atmosferă, arhitectură și spațiu urban”, la Muzeul de Artă din Brașov, arh. Teofil
Mihăilescu, Facultatea de Construcții, 16 decembrie 2022- 2 aprilie 2023.

• Expoziția de restaurare „Tradiție. Continuitate. Normalitate”, a XV-a ediție, în holul corpului L,
Facultatea de Design de mobilier și inginerie a lemnului, 19 mai - 30 iunie.



Chamber Jazz@Universitatea Transilvania

• Mat Maneri Quartet | Dust: Mat Maneri - violă John Hebert – bass, Randi Peterson – tobe, Lucian
Ban – pian, 12 februarie.

• Adi Stoenescu Trio | SURFACING: Adi Stoenescu – pian, Mihail Ivanov – contrabas, Iulian Nicolau –
tobe, 5 martie.

• TajNic Trio | OPEN SOURCE: Albert Tajti – pian, Iulian Nicolau – tobe, Florian Nicolau – bas, 17
aprilie.

• Armen Donelian | Fresh Start: Armen Donelian- pian, 13 mai.

• Scott DuBois și Gebhard Ullmann Duo | Summer Water: Scott DuBois – chitară și Gebhard Ullmann
Duo - instrumente de suflat, 10 iunie.

• Lucian Ban | Ways of Disappearing: Lucian Ban - pian, 18 iunie.

• Noise Linguistix featuring Steve Hamilton: Mihail Ivanov - bas, Alexander Logozarov – chitară,
Steve Hamilton (compozitor) - pian, 14 octombrie.

• Transylvanian Folk Songs: Lucian Ban - pian, John Surman – saxofon și Mat Maneri - violă,
6 noiembrie.

• Jerome Sabbagh & Danny Grissett duet:Jerome Sabbagh – saxofon și Danny Grissett – pian, 21
decembrie.

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

Concerte și recitaluri

65



66

Alte recitaluri și concerte

• Recital de pian - Ioana
Ionescu, 20 mai.

Întâlnire CINEMARATON

15 martie

• Mini-recital Eminescu - Dorel Vișan | proiecție „Un
bulgăre de humă” de Nicolae Mărgineanu
Q & A - Maria Ploae, Dorel Vișan, Nicolae Mărgineanu.

• proiecție „Moromeții” - în prezența regizorului
Stere Gulea.

16 martie

• proiecție „Nostalgia dictaturii“– scenariul
Bogdan Ficeac
Q & A - Bogdan Ficeac, Dorel Vișan.

• proiecție „Mai presus de orice” – de Dan Pița,
Nicolae Mărgineanu
Q & A - Dan Pița, Nicolae Mărgineanu.

• proiecție „Constantin Brâncuși. Coloana sau
lecția despre infinit“- în prezența regizorului
Laurențiu Damian

• proiecție „Pas în doi” de Dan Pița
Q & A - Claudiu Bleonț, Petre Nicolae, Dan Pița.

• proiecție „Scara” – de Vlad Păunescu
Q&A - Oana Păunescu, Valentin Teodosiu,
Nicodim Ungureanu, Vlad Păunescu.

17 martie

• proiecție „Ce-am făcut 100 de ani” - în
prezența regizorului Viorel Costea

• lansare de carte – „Zodia porumbeilor
sălbatici” - în prezența autorului George Cârstea

• proiecție „Drumeț în calea lupilor“ de
Constantin Vaeni
Q & A - Valentin Teodosiu, Constantin Vaeni

• proiecție „Cel mai iubit dintre pământeni“ de
Șerban Marinescu
Q & A - Tora Vasilescu, Dorel Vișan, Șerban
Marinescu

• proiecție „Dincolo de calea ferată“
de Cătălin Mitulescu
Q & A - Ada Condeescu, Cătălin Mitulescu.

Filme și teatru



67

KineDok la Brașov, ediția VIII-a

• Flee/Evadare (Jonas Poher Rasmussen -2021), Centrul
Multicultural, 1 noiembrie.

• Taming the Garden / Pădurea Domestică (Salomé Jashi -
2021), 8 noiembrie.

• Divas/Divele (Máté Kőrösi - 2021), 15 noiembrie

• Colours of Tobi/Culorile lui Tobi (Alexa Bakony – 2021), 22
noiembrie.

• Wood/Lemn (Monica Lazurean-Gorgan, Michaela Kirst, Ebba Sinzinger - 2020), 29 noiembrie.

• Lucruri simple (regizor Alma Buhagiar, 2020, 8 min., selectat în competiția Bucharest Fashion Film
Festival, 2020).

• Să crești sub un cireș amar (regizor Agata Olteanu, 2020, 11 min., Marele Premiu la Festivalul
Internațional de Film de la Gijon, 2020).

• Maybe There is No Distance (regizor Letiția Popa, 2021, 28 min., Premiul „Ion Bostan” pentru Cel
mai bun documentar românesc la CineMAiubit, 2021).

• Empiric (regizor Ioana Țurcan, 2021, 15 min., Cel mai bun film la categoria HERSTORY la SCAD
Savannah Film).

• When Night Meets Dawn (regizor Andreea Cristina Borțun, 2021, 20 min.; selectat în secțiunea
Quinzaine des Réalisateurs la Cannes, 2021; Cel mai bun scurtmetraj, TIFF, 2021, Marele Premiu
BIEFF 2021).

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

Seară de scurtmetraje realizate de femei în cadrul evenimentului „Zilele Sofia Nădejde” – ediția a V-a, 30 septembrie.

• Proiecția filmului documentar „Bătrânețea ucenicului alchimist” (Octavian Soviany) în cadrul
evenimentului „Brașovul literar- episod pilot”, 1 octombrie.

• Proiecția filmului documentar „Pașii taților noștri” – o zi din viața unui librar (Mihail Vakulovski) și sesiune
Q&A în cadrul evenimentului „Brașovul literar- episod pilot”, 2 octombrie.

• Proiecția filmului documentar „Aide-mémoire” (Daniel Pișcu) și sesiune Q&A în cadrul evenimentului
„Brașovul literar- episod pilot”, 2 octombrie.



• Spectacolul de teatru „Prințesa care sforăia” de Mihai Ignat realizat de trupa de teatru de adolescenți
ARTfel, coordonată de Bianca Trifan și Andreea Bell în cadrul evenimentului „Brașovul literar- episod
pilot”, 9 octombrie

• Proiecția filmului documentar „Brașov 1987. Doi ani prea devreme”. (regia Liviu Tofan) produs de
Muzeul Județean de Istorie Brașov și TVR în cadrul evenimentului „15 noiembrie 1987, ziua care nu se
uită!”, realizat de Muzeul Județean de Istorie Brașov în parteneriat cu Consiliul Județean Brașov, Asociația
,,15 noiembrie 1987” Brașov, Cinema One Laserplex Brasov, Coresi Shopping Resort, Universitatea
Transilvania din Brașov (Facultatea de Sociologie și comunicare și Facultatea de Litere), Inspectoratul
Școlar Județean Brașov, Asociația Forums, 15 noiembrie.

• Lansare carte: Iringo Cora, „La Re ́ception de la création d`Annie Ernaux – perspectives
contemporaines. Traces et empreintes du lectorat”, la Centrul Multicultural, 20 mai.

• Lansare de carte și lectură: Doina Ioanid, „Poeme de trecut praguri”, cu participarea dr. Rodica Ilie și dr.
Adrian Lăcătuș de la Facultatea de Litere, Centrul Multicultural, 12 octombrie.

• Dezbatere literară „Machiavelli astăzi”, în jurul noilor ediții apărute la Humanitas; Invitați: Smaranda
Bratu-Elian, Caius Dobrescu, Gabriel Purghel și Adrian Lăcătuș, Centrul Multicultural, 5 decembrie.

• Maratonul de poezie, Facultatea de Litere, 28 noiembrie.

• Lansarea romanului grafic „15 Noiembrie 1987”, realizat de artista brașoveană Alexandra Gold și editat
de Muzeul Județean de Istorie Brașov, în cadrul evenimentului „15 noiembrie 1987, ziua care nu se uită!”,
eveniment realizat de Muzeul Județean de Istorie Brașov în parteneriat cu Consiliul Județean Brașov,
Asociația ,,15 noiembrie 1987” Brașov, Cinema One Laserplex Brasov, Coresi Shopping Resort,
Universitatea Transilvania din Brașov (Facultatea de Sociologie și comunicare și Facultatea de Litere),
Inspectoratul Școlar Județean Brașov, Asociația Forums, 15 noiembrie.

• A IX-a ediție a Premiului „Alexandru Mușina” pentru debut în poezie, oferit de Editura Aula Magna, în
parteneriat cu Facultatea de Litere a Universității Transilvania din Brașov și cu Editura Tracus Arte.

• Atelier de carte-obiect, pornind de la o selecție de poezii din cărțile nominalizate la cele cinci ediții ale
Premiilor „Sofia Nădejde”, 2 noiembrie.

• Workshop „Benjamin and Aesthetics. A workshop” - despre actualitatea gândirii lui Walter Benjamin în
înțelegerea esteticii contemporane, Centrul Multicultural, 28 octombrie.

68

Lansări de carte, întâlniri cu scriitori, concurs de poezie și dezbateri literare



• Lansare de carte: Mihai Ignat, „Mustața lui Hitler”, Centrul Multicultural,1 octombrie.

• Întâlnire cu dramaturga ucraineană Irina Hareț „Cum scriu femeile în vreme de război: Plantăm un
măr”, în cadrul evenimentului „Zilele Sofia Nădejde” 2022, Centrul Multicultural, 30 septembrie.

• Lansare de carte și dezbatere: Alexandru Matei, Christian Moraru și Andrei Terian (ed.), „Theory in the
“Post” Era”, Centrul Multicultural, 7 iunie.

• Prelegere și discuții „Romanul memoriei în postcomunism: subgenuri, generații, rețele transnaționale”,
dr. Andreea Mironescu, Facultatea de Litere, 6 iunie.

• Lansare de carte și dezbatere: Olivier Guez (coord.), „Autoportrait de l’Europe par ses ecrivains”, Centrul
Multicultural, 2 iunie.

• Lansarea volumelor de poezie câștigătoare în cadrul concursului de debut „Alexandru Mușina”, Ediția a
VIII a, Librăria Șt. O. Iosif, 5 mai.

• Prezentare de carte: Mircea A. Diaconu, „Cernăuți. Obiecte pierdute” (Editura Cartier, 2021), Facultatea
de Litere,17 octombrie.

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

Alte evenimente cultural-educaționale

• Instalația performativă NORA – Femininul norilor, Centrul Multicultural, 21 octombrie.

• „Orașe pentru toți. Orașe pentru secolul 21”, un eveniment organizat de Institutul Ceh în colaborare cu
Asociația Baza. Centrul Multicultural, 20 octombrie.

• „Brașovul Literar- un episod pilot”, proiect cultural, Centrul Multicultural, 30 septembrie – 9 octombrie.

69



70

• „Artele vizuale în Brașov. Percepții, oportunități și probleme din perspectiva artiștilor și managerilor
culturali locali”, proiect implementat de Asociația ORICUM, Centrul Multicultural (partener), august –
decembrie.

Evenimente organizate de Mediateca Norbert Detaeye

• Prezentarea cu tema „Digitizarea, o metodă de perpetuare a
motivelor tradiționale din patrimoniul textil”, Conf. dr. Alin
Olărescu, 1 martie.

• Atelier de lucru „Cusături tradiționale” coordonat de Antonela
Lungu și Rafila Săracu, la Mediateca Norbert Detaeye, 1 martie.

• Atelier de cusături, la Mediateca Norbert Detaeye, sala
Auditorium, 8 aprilie.

UNITBV – ambasador cultural al României

În ultimii ani, universitatea a fost un ambasador activ al României în întreaga lume; studenții și profesorii
UNITBV au susținut manifestări cultural-artistice în șase țări de pe trei continente.

Europa
Spania

Emiratele Arabe Unite (Dubai)

Asia

America Centrală

America de Sud

Sri Lanka

Cuba

Ecuador
Peru

Continent 2022



71

Concerte, recitaluri internaționale

• concert extraordinar al studenților Facultății de Muzică împreună cu studenții și interpreții profesioniști ai
Filarmonicii din Havana - 27 noiembrie – 04 decembrie, Havana.

• delegație de studenți și profesori în Peru și Ecuador (27 noiembrie – 07 decembrie) în vizită organizată
de corpul diplomatic al Ambasadei României în Republica Peru la Universidad National Federico Villareal
din Lima. Recital artistic susținut de studenții și profesorii de la Facultatea de Muzică.

• recital vocal-instrumental al studenților și profesorilor Facultății de Muzică la Ambasada României din
Spania (Madrid), cu ocazia Zilei Naționale a României.

• spectacolul studenților de la Facultatea de Muzică - „A Glimpse of Romania through music”, la
Universitatea din Peradeniya, Sri Lanka, 30 noiembrie

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

Alte activități

Festivaluri și târguri
• A doua ediție a festivalului „AFECT. Festival Imperfect”, organizat de Fundația Hera în parteneriat cu
Facultatea de Psihologie și științele educației, 17-21 august.

• A cincea ediție a „Târgului de practică”, Facultatea de Matematică-Informatică, 26 mai.

• Târgul de Crăciun, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 5 decembrie.

• „Caravana nZEB Roadshow”, Facultatea Design de Produs s ̦i Mediu, 4-7 mai.

Conferințe, mese rotunde și workshopuri
• Conferința internațională „Valorile etice în societatea actuală” (VESA), organizată de Universitatea
Transilvania din Brașov, în parteneriat cu Consiliul de Etică și Management Universitar și Consiliul
Național de Etică pentru Cercetare Științifică, Dezvoltare Tehnologică și Inovare, 5-7 mai.

• Conferința Internațională „Appalachian-Carpathian International Mountain Conference: Land, Labor,
Protest”, Facultatea de Litere, 3-4 octombrie.



• A 18-a Ediție a Conferinței de Anglistică „Communication and Language Studies in the Digital Age”,
Facultatea de Litere, 20 mai.

• Conferința internațională interdisciplinară „Dracula Congress”, Facultatea de Sociologie și Comunicare,
18-20 noiembrie.

• Conferința internațională de științe sociale și comunicare - ACUM 2022, ediția a XI-a și Conferința
națională a Societății Sociologilor din România, Facultatea de Sociologie și comunicare, 27 octombrie.

• „Junior Researcher Programme & Open” Conference 2022, Facultatea de Psihologie și Științele
Educației, iunie.

• Workshop „Gestionarea Emoțiilor”, Facultatea de Psihologie și Științele Educației,13 ianuarie.

• „Conferința internațională Littérature et politique: sommes-nous encore modernes?/ Literatură și
politică: mai suntem moderni?”, Facultatea de Litere, 19 decembrie.

Activități cultural-educative și formative
• „Creativity4better pentru studenții de la comunicare”, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 2
noiembrie.

• „BuzzCamp”, eveniment realizat de Inspire în parteneriat cu Facultatea de Sociologie și Comunicare, 10
noiembrie.

• „Teoria și practica în comunicare” cu absolventa Ioana Moașa, Communication Manager South Central
Europe la compania Unilever, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 28 februarie.

• „Să ai o viață plină! Despre voluntariat și creativitate în comunicare”, Facultatea de Sociologie și
Comunicare, 3 martie.

• „Mărțișorul bucuriei”, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 1 martie.

• „Academia de Online”, a patra ediție, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 2 martie.

• Prima ediție a cursului de vânzări „iSELL pentru studenți”, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 13
aprilie.

72



• „Student Show” - emisiune studențească realizată împreună cu Radioteleviziunea Nova din Brașov de
nouă ani, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 1 martie.

• Întâlnire cu regizorul britanic Charlie Ottley, realizatorul documentarelor Wild Carpathia și Flavours of
Romania, Facultatea de Sociologie și Comunicare, 12 mai.

• „Open Minds”- o comunitate pentru minți deschise, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, 26
februarie.

• „Dialoguri despre educație și demontarea miturilor despre educația în era digitală”, Facultatea de
Psihologie și Științele Educației, 1 martie.

• „Alumni Day”, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, 1 martie.

• „Formula succesului în parenting ”, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, 19 mai.

• Concurs de poezie „Student în pandemie... la Facultatea de Științe Economice și Administrarea
Afacerilor”, 1 martie.

• Proiect de restaurare a picturilor murale la Facultatea de Design de produs și mediu.

• „Cântecul Memoriei”, spectacol de muzică, proză și poezie de detenție cu prilejul comemorării a 100 de
ani de la nașterea luptătorului anticomunist Toma Arnăuțoiu (1921- 1959), Facultatea de Inginerie
electrică și știința calculatoarelor, 15 mai.

• „Brașov Express, promovarea turismului creativ în Brașov”, Facultatea de Alimentație și Turism, 26
mai.

• UNITBV: „Educație pentru mediu – resurse educaționale deschise pentru cetățeni din mediul rural
(Environmental Education – OERs for Rural Citizens, EnvEdu – OERs)”, proiect european derulat de
Universitatea Transilvania din Brașov, în parteneriat cu Universitatea din Reykjavyk (Islanda), Academia
de Studii Economice din București și Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, 20 octombrie.

• Societatea Antreprenorială Studențească din Universitatea Transilvania din Brașov: „GreenLife
Hackathon”, 16-17 noiembrie.

73

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



Alte evenimente

• „Blind Date with a Book”, Ediția a III-a, 11 mai.

• „Anul Nou chinezesc”, Institutul Confucius, 1 februarie.

• „Sărbătoarea Mijlocului Toamnei”, Institutul Confucius, 10 septembrie.

• „Ziua Multiculturalității în Brașov”, Institutul Confucius, 9 octombrie.

• „Ziua Culturii Institutului Confucius”, Institutul Confucius,18 noiembrie.

• Proiectul cultural „Secretul Familiei Mures ̦ianu – Tur virtual gamificat”, Facultatea de Sociologie și
Comunicare (partener), 10 noiembrie.

• Crosul Caritabil „Alerg pentru Mama”, Facultatea de Medicină, 8 martie.

74



I NTERNAȚ IONAL I ZARE



Intensificarea procesului de internaționalizare reprezintă o prioritate strategică pentru UNITBV.

Realizarea acestui obiectiv, integrat în strategia generală de dezvoltare, va contribui la adaptarea
universității la contextul internațional actual al învățământului superior și al unui mediu în continuă
schimbare și implicit va conduce la creșterea vizibilității și a calității proceselor de educație și de
cercetare științifică, prin extinderea cooperării cu instituții relevante din țările Uniunii Europene și din
afara spațiului european.

Cele mai importante obiective specifice care decurg de aici sunt: (i) dezvoltarea capacității
instituționale și creșterea vizibilității internaționale a universității prin consiliere la nivel internațional;
(ii) creșterea potențialului universității de a atrage studenți internaționali prin dezvoltarea, ȋn fiecare
facultate, a cel puțin unui program cu predare în limbi străine (inclusiv în parteneriat cu alte
universități din țară sau străinătate), în special la ciclurile de masterat și doctorat; (iii) stimularea
participării personalului universitar la evenimente internaționale de educație, științifice sau în
interesul învățământului, ca premisă a dezvoltării cooperării internaționale, îmbunătățirii vizibilității
universității și creșterii calității; (iv) intensificarea implicării specialiștilor din străinătate ȋn procesele
didactice, de cercetare și administrative ale universității; (v) creșterea vizibilității universității și a
numărului de studenți internaționali prin finanțarea anuală de către universitate a unor programe de
burse/sprijin pentru studenții din țările mai puțin dezvoltate; (vi) intensificarea colaborării cu
Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice ale României ȋn străinătate și cu alte instituții/
organizații din țară și din străinătate în vederea dezvoltării unor proiecte comune educaționale sau de
cercetare/asistență tehnică, de promovare a limbii, culturii și civilizației românești, precum și de
atragere a studenților străini.

Prof. dr. ing. Simona Lache
Prorector responsabil cu internaționalizarea universității și evaluarea calității



Instituții partenere

UNITBV are acorduri de colaborare (acorduri cadru, ERASMUS+ și CEEPUS) cu 672 instituții partenere din
84 de țări. Din cele 522 acorduri ERASMUS+, 122 sunt acorduri de tip KA107 cu universități din 46 de
țări.

Acorduri de colaborare pe continente și țări:

- Africa: 13 (Africa de Sud, Algeria, Maroc, Mauritius, Sudan, Tanzania, Togo, Tunisia, Zimbabwe)

- America: 48 (Argentina, Brazilia, Canada, Chile, Cuba, Ecuador, Haiti, Mexic, Panama, Peru, Republica
Dominicană, S.U.A., Uruguay)

- Asia: 92 (Armenia, Azerbaidjan, Bangladesh, Cambodgia, China, Coreea de Sud, Georgia, India,
Indonezia, Iordania, Iran, Israel, Japonia, Kazahstan, Kârgâzstan, Liban, Malaysia, Maldive, Mongolia,
Nepal, Sri Lanka, Thailanda, Turkmenistan, Uzbekistan, Vietnam)

- Europa: 519 (Albania, Austria, Belarus, Belgia, Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația,
Danemarca, Finlanda, Franța, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Macedonia
de Nord, Malta, Marea Britanie, Moldova, Muntenegru, Norvegia, Polonia, Portugalia, Rusia, Serbia,
Slovenia, Slovacia, Spania, Suedia, Turcia, Țările de jos, Ucraina, Ungaria)

77

IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE



78

Parteneri internaționali

6

8

2 1
2

4

4

2

2 14
1

1

1

18

2

1

14 6 3 2

4
2

8

4

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

4

3

1

5

3

1
5

2

2

4 7

• Macedonia de Nord - 7
• Malta - 1
• Marea Britanie - 8
• Moldova - 12
• Muntenegru -1
• Norvegia - 3
• Polonia - 38
• Portugalia - 21
• Rusia - 11
• Serbia - 13

• Slovacia - 12
• Slovenia - 7
• Spania - 38
• Suedia -1
• Turcia - 64
• Țările de Jos - 5
• Ucraina - 10
• Ungaria - 15

Parteneri europeni:
• Albania - 12
• Austria - 14
• Belarus - 4
• Belgia - 8
• Bosnia și Herțegovina - 9
• Bulgaria -14
• Cehia - 18
• Cipru - 2
• Croația - 12

• Danemarca - 3
• Finlanda - 8
• Franța - 43
• Germania - 35
• Grecia - 18
• Irlanda - 3
• Italia - 39
• Letonia - 2
• Lituania - 7
• Luxemburg - 1



79

Masterat - 88
Licență - 273

Doctorat - 58

An pregătitor - 19
Rezidențiat - 5
DPPD - 2

• 445 de studenți full-time din 78 de
țări din Africa, America, Asia și Europa

• 177 de studenți în mobilități Erasmus+
• 1 student în mobilități în baza acordurilor bilaterale

Studenți internaționali

Proveniența studenților internaționali full-time

• Afganistan -2
• Albania - 7
• Algeria - 2
• Angola - 1
• Austria - 1
• Azerbaidjan - 2
• Bangladesh - 1
• Belarus - 2
• Belgia - 2
• Benin - 1
• Bolivia - 1
• Brazilia - 4
• Bulgaria - 1
• Canada - 1
• Capul Verde - 3
• Ciad - 1
• China - 4
• Coasta de Fildeș - 1
• Columbia - 1
• Republica Populară
Democrată Coreeană - 11
• Costa Rica - 2

• Cuba -20
• Ecuador - 7
• Egipt - 4
• Franța - 1
• Gabon - 1
• Georgia - 1
• Germania - 11
• Ghana - 5
• Grecia - 3
• Guatemala - 1
• Guineea-Bissau - 1
• Haiti - 8

• Honduras - 1
• India - 1
• Indonezia - 6
• Iordania - 18
• Iran - 2
• Italia - 2
• Kârgâzstan - 1
• Kenya - 4
• Liban - 1
• Libia - 5
• Maroc - 4
• Mauritius - 1

• Mexic - 2
• Moldova - 182
• Muntenegru - 1
• Nigeria - 3
• Norvegia - 1
• Pakistan - 2
• Palestina - 4
• Peru - 4
• Qatar - 1
• Congo - 7
• Rep. Democratică
Congo - 1

• Rusia - 3
• Rwanda - 4
• St. Lucia - 1
• Sao Tome și
Principe - 4
• Senegal - 2
• Serbia - 3
• Siria - 12
• Spania - 2
• St. Kitts și Nevis - 2
• St. Vicent și
Grenadine - 2

• Sri Lanka - 1
• SUA - 6
• Sudan - 6
• Sudanul de Sud - 1
• Tanzania - 1
• Tunisia - 2
• Turcia - 6
• Turkmenistan - 1
• Ucraina - 9
• Vietnam - 2
• Yemen - 1
• Zimbabwe - 6

IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE



80

• 1 student Meisei University, Japonia • 1 student din Serbia

Mobilități Erasmus+ la UNITBV

Algeria - 1
Armenia - 1
Azerbaijan - 2
Cehia - 1
Finlanda - 1
Franța - 25
Germania - 3
Grecia - 6
Iran - 2
Italia - 19
Kazahstan - 1
Muntenegru - 3
Moldova - 1
Polonia - 2
Portugalia - 9
Serbia - 3
Spania - 45
Turcia - 50
Țările de Jos - 1
Ungaria - 1

Mobilități ale studenților internaționali la UNITBV

• 171 de studenți în mobilități de studiu • 6 studenți în mobilități de practică

Mobilități în baza acordurilor bilaterale Mobilități CEEPUS



81

363 de mobilități internaționale (321 de studenți)

Studenți ai UNITBV în mobilități internaționale

• 110 mobilități de studiu

• 82 de participări la activități artistice
internaționale

• 64 de mobilități de practică

• 31 de stagii de studiu

• 20 de participări la conferințe internaționale

• 18 participări la cursuri de specializare/
școli de vară/workshop-uri

• 18 stagii de documentare/cercetare

• 13 participări la competiții și concursuri
internaționale studențești

• 7 mobilități în cadrul unor proiecte

174 Erasmus+

143 Fonduri proprii UNITBV

31 Burse pentru susținerea

mobilităților temporare

externe

7 Proiecte de cercetare

5 FB- CC

3 Fără suport financiar din

partea universității

IN
T
E
R
N
A
Ț
IO
N
A
L
IZ
A
R
E



82

706 misiuni (291 de cadre didactice și cercetători)

Cadre didactice din străinătate care au vizitat UNITBV în anul 2022, pentru următoarele
tipuri de activități:

• 393 din 54 de țări - participări la conferințe simpozioane, workshop-uri, școli de vară

• 114 din 19 țări - participare la vizite de studii, predare, evenimente artistice etc.

• 79 din 31 de țări - participare la proiecte educaționale sau de cercetare

63 - stagii de documentare/
cercetare/ instruire/vizite de
studii și schimburi de experiență

133 - activități în proiecte
/ contracte de cercetare
internaționale

158 - manifestări
științifice internaționale
(conferințe, congrese)

175 - activități de predare
și instruire profesională
Erasmus+

70 - activități de
promovare a universității

11 - participări la competiții
sportive/evenimente artistice
de promovare a universității

2 - participări la activități
CEEPUS

13 - cursuri/școli de vară

21 - întâlniri ale rețelelor
internaționale - în calitate
de membru

24 - participare la comisii
externe de evaluare sau comisii
de doctorat/susținere cursuri

Personalul Universității Transilvania din Brașov în mobilități
internaționale

Mobilități ale personalului universitar din străinătate la UNITBV



83

Cadre didactice și personal administrativ în mobilități Erasmus+ de predare și formare la
UNITBV: 174

Țara Țara Țara Țara Țara

Africa de Sud Chile

Maroc Serbia

Sri Lanka

Tunisia

Țările de Jos

Uzbekistan

Albania Croația

Mauritius Spania

Thailanda

Turcia

Ungaria

Vietnam

Algeria Ecuador

MexicArmenia Georgia

MoldovaAustria Grecia

MongoliaAzerbaidjan India

MuntenegruBosnia și
Herțegovina Iordania

Iran PeruBrazilia

Kazahstan PoloniaBulgaria

Lituania PortugaliaCehia

Malaysia Rusia

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

1 3

4 1

10

6

1

1

16 1

4 5

2

19

2

5

1 2

12 1

196 2

12 2

93 1

16 12

1 54

1 34

1 3

Cadre didactice și personal administrativ – în mobilități CEEPUS la UNITBV:
4 din Bulgaria; 2 din Croația; 4 din Republica Moldova; 10 din Serbia și 2 din Slovacia.

Finanțarea colaborărilor internaționale
Principalele programe pentru mobilități internaționale ale studenților și personalului UNITBV

• Programe Erasmus+: 3.558.734 de lei ( KA 131-2022) și 1.483.939 (KA 171-2022)
• Proiecte internaționale derulate de UNITBV: 9.340.800 de lei
• Proiectul de dezvoltare instituțională CNFIS-FDI-2022-0421: "Internaționalizarea Universității
Transilvania din Brașov în contextul "noului normal" determinat de pandemia de COVID-19:
763.835 de lei

IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE



84

Studenți ciclul licență/
masterat

Studenți doctorat

Programe pentru mobilități internaționale la UNITBV, finanțate de universitate

• ”Transilvania Academica Scholarship” (TAS): 87 din 30 țări (2.105.281 de lei)
• ”Rector's Guests”: 16 din 2 țări (41.900 de lei)
• ”Guests at Transilvania University”: 52 din 21 țări (205.511 de lei)
• ”Keynote speaker”: 25 din 15 țări (79.535 de lei)
• ”Transilvania Fellowship for Postdoctoral Research/Young Researchers”: 11 din 4 țări
(303.015 de lei)

• ”Transilvania Fellowship for Visiting Professors”: 4 din 4 țări (120.816 de lei)

Țara

Cehia

Elveția

Germania

Portugalia

Spania

Total

6

6

6

0

12

30

0

0

0

1

0

1

6

6

6

1

12

31

16.200

18.000

18.000

8.200

65.690

126.090

Total studenți Suma/Lei

Beneficiarii burselor de mobilitate temporară externă pe cicluri de studii și țări de destinație



85

Albania

Polonia

Israel

Suedia

Austria

Portugalia

Italia

Turcia

Cuba

R Moldova

Japonia

Țările de Jos

Franța

România

Marea
Britanie

2

2

2

1

1

3

3

1

2

2

1

1

52

25

nr. total de
persoane

nr. total de
persoane

Austria

Cipru

Franța

Germania

Ghana

Grecia

Iran

Israel

Italia

Maroc

Portugalia

România

Spania

SUA

Turcia

Germania

Spania

Mexic

Iran

SUA

Nepal

1

2

2

8

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

4

9

3

1

3

2

6

2

1

Belgia

India

Croația

Federația
Rusă

2

1

1

1

Ecuador

Iran

Iran

SUA

2

6

1

1

11 4nr. total de
persoane

nr. total de
persoane

Transilvania
Fellowship for Postdoctoral
Research/Young researchers

Transilvania
Fellowship/Visiting

professors

Cuba 15

R. Moldova 1

16nr. total de
persoane

Rector's Guests

Numărul de participanți și țările de proveniență în cadrul programelor finanțate de UNITBV

Guests at Transilvania
University Keynote speakers

IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE



• Licență

- Autovehicule rutiere (în limba engleză)
- Inginerie electrică și calculatoare (în limba
engleză)
- Design industrial (în limba engleză)
- Informatică aplicată (în limba germană)
- Administrarea afacerilor (în limba engleză)
- Studii americane (în limba engleză)
- Interpretare muzicală - instrumente (în limba
engleză)
- Media digitală (în limba engleză)

• Masterat

Programele de studii ale UNITBV în limbi de circulație internațională

- Tehnologii internet (în limba engleză)

- Inginerie virtuală în proiectarea
autovehiculelor (în limba engleză)

- Sisteme electrice avansate (în limba engleză)

- Silvicultură multifuncțională (în limba engleză)

- Studii lingvistice pentru comunicare
interculturală (în limba engleză)

-Management de proiect în regenerare urbană
(în limba engleză)

- Securitate cibernetică (în limba engleză)

- Studii de limbă și de cultură franceză (în
limba franceză)

- Studii de limbă și literatură germană din
perspectivă interculturală (în limba germană)

- Aplicații pentru telefonul mobil și tehnologii
internet în E-business (în limba germană)

86



Afilieri ale UNITBV la rețele internaționale de universități

• EUA – European University Association

• UNITA Alliance - Universitas montium

• AUF – Agence Universitaire de la Francophonie

• EUF – European University Fundation

• SUN – Silkroad Universities Network

• China – CEECs Higher Education Institutions Consortium

• OI-Net – Open Innovation Academic Network

• EUE-Net – European University-Enterprise Network

• DRC – Danube Rectors’ Conference

• IUFRO – International Union of Forest Research Organizations

• Conference of Deans and Directors of European Forestry Faculties and Schools

• European Forest Institute

Parteneriate tradiționale
• Institutul Confucius

• Lectoratul francez

• Fundația Fulbright

• Deutscher Akademischer Austauch Dienst

87

IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE
IN
TE
RN

AȚ
IO
NA

LI
ZA

RE



RESURSE FINANCIARE



Resursele financiare ale UNITBV în anul 2022 sunt expresia unui management eficient și reprezintă
garanția implementării unor proiecte inovative, care să conducă la stimularea performanței
studenților și a cadrelor didactice.

Ec. Elena Iuliana Banciu
Director economic



Venituri

Veniturile totale încasate în anul 2022 au fost de 310.058.243 de lei și au înregistrat o creștere cu
5,47% față de cele realizate în anul 2021, respectiv cu 2,78% față de cele din anul 2020.

Evoluția veniturilor încasate în perioada 2020-2022

0
2020 2021 2022

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

300.000.000

350.000.000

Va
lo

ar
e

(le
i)

Anul

30
1.
67

2.
60

8*

29
3.
96

0.
04

9

31
0.
05

8.
24

3

90

* Include și diferențele salariale restante conform Legii 85/2016, în valoare de 15.070.680 lei



91

Nr.crt. Denumire indicator

Veniturile în lei încasate pe surse de proveniență în anul 2022

Venituri proprii, din care:

Venituri din închirieri

Venituri din dobânzi

Taxe și alte venituri în învâțâmănt

Venituri din prestări servicii

Contribuția studenților pentru
Cămine - Cantine

Venituri din cercetare

Alte venituri din prestări servicii
și alte activități

Donații și sponsorizări

Alte venituri din valorificare
bunuri

Subvenții pentru instituții
publice - proiecte ROSE

Subvenții de la bugetul de stat
(confin. și TVA aferenta FEN)

Fonduri externe nerambursabile
și alte facilități postaderare

VENITURI TOTALE 265.984.213 295.746.222 310.058.243

Prevederi
bugetare inițiale

Prevederi
bugetare finale

Încasări realizate
(lei)

1

500

11.002

46.763.087

7.400.000

140.000

0

400.000

0

8.090.000

30.000

280.085

23.411.500

7.000.000

500 0

11.002 11.319

50.763.087 65.107.114

9.380.000 11.108.059

300.000 300.473

20.000 19.648

400.000 221.004

0 0

8.090.000 15.493.732

30.000 34.329

280.085 449.422

22.251.500 26.891.055

10.000.000 10.578.073

RE
SU

RS
E
FI
NA

NC
IA
RE



Subvenții pentru instituții
publice, din care:

a. Finanțarea de bază, din care:

b. Alocații cu destinație specială:

- reparații capitale

- obiective de investiții

- dotări și alte investiții

- transport studenți

- subvenții cămine - cantine

- subvenții individuale pentru
sprijin cazare OUG.73/2004
- ajutor financiar achiziție
calculatoare HG.1294/2004

- burse și alte forme de
protecție socială

3

0

177.996.855

2.000.000
270.000

0

1.772

41.224.271

31.071.447

809.000

0

7.072.052

219.221.126

4.526.980 4.526.980

201.518.362 201.486.356

2.270.000 2.270.000
0 0

0 0

1.772 1.772

43.464.773 43.464.773

31.584.083 31.584.083

903.000 903.000

0 0

8.705.918 8.705.918

244.983.135 244.951.129

- fondul pentru cercetare
științifică universitară

Contribuția fiecărui fel de venit la formarea veniturilor totale încasate, în valori relative, în perioada
2020-2022

2020 2021 2022
100,00
69,90
18,87
8,42
1,68

6,13

100,00
67,38
14,79
9,12
2,89

5,82

100,00
64,98
14,02
8,94
3,58

8,48

%Sursa venitului

Venituri totale, din care:
- sume primite de la minister drept finanțare de bază
- alocații de la bugetul de stat cu destinație specială
- venituri proprii din taxe și alte venituri
- veniturile proprii ale căminelor și cantinelor studențești

- venituri din activitatea de cercetarea științifică și fonduri externe

92



93

Sume primite de la Ministerul Educației
drept finanțare de bază

Alocații de la bugetul de stat cu
destinație specială

Venituri proprii din taxe și alte venituri

Veniturile proprii ale căminelor și
cantinelor studențești

Venituri din activitatea de cercetare
științifică și fonduri externe

Gradul de autofinanțare a universității în anul 2022 pe seama veniturilor proprii din taxele de școlarizare,
taxele administrative, donații și sponsorizări, închirieri, din activitatea de cercetare științifică, proiectare,
consultanță și expertiză, din activitățile autofinanțate, din activitățile căminelor și cantinelor studențești
și din fonduri cu finanțare nerambursabilă, a fost de 21%, diferența de 79% fiind asigurată din sumele
încasate de la Ministerul Educației drept finanțare de bază și a alocațiilor de la bugetul de stat cu
destinație specială.

Structura veniturilor încasate în 2022 pe surse de finanțare

64,98%

14.02%

8,94%

8,48%

3,58%

RE
SU

RS
E
FI
NA

NC
IA
RE



Cheltuieli
În anul 2022 au fost efectuate plăți în sumă totală de 280.807.637 de lei, cu 29.250.606 lei mai puțin
decât veniturile efectiv încasate.

267.959.213

177.384.590

27.224.842

10.237.562

1.110.772

1.000.000

5.000

34.571.447

35.576.447

16.425.000

304.721.222 280.623.094

178.982.374 174.583.825

59.182.431 52.124.011

14.237.562 11.021.850

1.204.772 432.540

1.000.000 1.079.318

5.000 0

33.584.083 32.657.063

34.689.083 33.736.381

16.425.000 11.737.865

00 -3.013.378

Denumire indicator
Prevederi

bugetare inițiale
Prevederi

bugetare definitive Plăți efectuate

Titlul I - Cheltuieli de personal

Titlul II - Bunuri și servicii

Titlul XI - Alte cheltuieli, din care:

- Burse acordate studenților

- Despăgubiri, sume acordate
persoanelor cu handicap

- Indemnizații acordate părinților

Titlul XIII - Cheltuieli de capital

Art. 85 - Plăți efectuate în anii anteriori și
recuperate în anul curent

Titlul IX - Asistență socială acordată
studenților

Titlul VIII - Proiecte cu finanțare externă
nerambursabilă

CHELTUIELI - TOTAL (LEI)

Cheltuieli în lei efectuate în anul 2022

94



95

2020 2021 2022
100,00

66,82

14,45

0,08

12,25

4,21

2,19

100,00

61,28

17,21

0,08

13,07

5,16

3,20

100,00

61,55

18,38

0,08

11,89

4,14

3,89

%
Natura cheltuielilor

Cheltuieli totale, din care:

- Cheltuieli de personal

Personal

- Cheltuieli materiale și servicii

Materiale și servicii

- Cheltuieli cu asistența socială acordată studenților

- Cheltuieli cu bursele

Burse

- Cheltuieli de capital

Capital

Asistența socială acordată studenților

Fonduri externe nerambursabile

- Cheltuieli cu fonduri externe nerambursabile

În perioada 2020-2022, structura procentuală a cheltuielilor totale pe categorii de cheltuieli a fost
următoarea:

Structura cheltuielilor în perioada 2020-2022

Structura cheltuielilor efectuate în 2022 pe categorii de cheltuieli

61.55%

18.38%

11.89%

4.14%
3.89% 0.08%

RE
SU

RS
E
FI
NA

NC
IA
RE



Cheltuielile cu salariile s-au păstrat la același nivel față de anul anterior; cheltuielile materiale și
serviciile au înregistrat o creștere ușoară cauzată în mare parte de creșterea prețurilor la utilități;
bursele au înregistrat o scădere ca urmare a acordării în anul anterior a unor categorii noi de burse,
inclusiv din soldul anilor precedenți (de exemplu bursa civică); iar investițiile au înregistrat o scădere
față de anul 2021 întrucât reparațiile curente aferente clădirilor au avut o pondere mai mare decât
reabilitările.

În 2022 au fost constante cheltuielile cu asistența socială acordată studenților (de exemplu cheltuielile
de transport), alte cheltuieli privind deplasările și cheltuielile materiale pentru studenți regăsindu-se în
capitolele aferente naturii cheltuielilor respective.

Rezultatul execuției bugetare
În conformitate cu prevederile art. 59 alin (1) din Legea finanțelor publice nr. 500/2002, la data de
31.12.2022 Universitatea Transilvania din Brașov a înregistrat un excedent bugetar concretizat în
disponibilitățile bănești existente în conturile deschise la Trezoreria Brașov și în băncile comerciale,
astfel:

• disponibil în Trezoreria Brașov = 170.187.848 de lei, din care:
- excedent aferent execuției bugetare = 169.386.929 de lei
- excedent mecanism norvegian SEE = 13.680 de lei
- disponibil conturi speciale = 787.239 de lei

• disponibil în bănci comerciale = 25.475.230 de lei, din care:
- disponibil aferent contului valutar = 8.533.816 lei
- disponibil din proiecte internaționale = 16.859.063 de lei
- disponibil conturi speciale = 82.351 de lei

Disponibilul din conturile speciale este format din garanții de bună execuție, garanții de participare la
licitații, garanții gestionari, scrisori de garanție bancară, deponenți din salarii, deponenți din burse și
sponsorizări din anii anteriori.

96



2020 2021 2022

150.255.629

100,00

165.825.970

110,36

195.663.078

130,22

Excedentul bugetar realizat (disponibil în trezorerie și bănci
comerciale) - lei

Evoluția valorică și procentuală a excedentului bugetar în perioada 2020 - 2022

Indicele de creștere (2020:100,00%)

Evoluția excedentului bugetar în perioada 2020 - 2022

Excedentul înregistrat a fost generat în proporție de 86,98% de activitatea de bază derulată prin conturile
din Trezoreria statului, și 13,02% de activitatea desfășurată prin băncile comerciale.

25.000.000

0

2020 2021 2022

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

Va
lo

ar
e

(le
i)

Anul

15
0.
25

5.
62

9

16
5.
82

5.
97

0

19
5.
66

3.
07

8

Indicator

97

RE
SU

RS
E
FI
NA

NC
IA
RE



CUPRINS

• Cuvânt înainte

• Activitatea academică

• Cercetare

• Studenți și legătura cu mediul economic

• Evenimente culturale

• Internaționalizare

• Resurse financiare

3

5

29

43

56

75

88


